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Abstract 

Dette bachelorprojekt har til formål at undersøge, hvilke muligheder og udfordringer læreren 

møder i sin hverdag i sit arbejde med at kvalificere en matematikundervisning, der har en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang, således den styrker og udvikler den enkelte 

elevs interesser, forudsætninger og behov, samt fremmer mulighederne for deltagelse. 

Problemstillingen er undersøgt gennem semistrukturerede interviews med to erfarne 

matematiklærere samt gennem udenforstående observationer af undersøgende og 

eksperimenterende undervisning på en skole i Odense. 

Den indsamlede empiri analyseres og diskuteres ud fra Deci og Ryans motivationsteori; 

Selvebestemmesteorien, Blomhøjs teori om den didaktiske kontrakt samt Løw, Alrø og 

Skovsmoses kommunikationsteorier. 

Vi er kommet frem til, at eleverne finder undersøgende og eksperimenterende 

matematikundervisning sjov, men har svært ved at se, hvilket læringsudbytte de får ud af 

det. Derudover har lærerne har svært ved at se, der er tid til at praktisere denne tilgang, 

selvom de ser den som hensigtsmæssig. Dette på trods, har vores undersøgelse vist, at 

undersøgende og eksperimenterende matematik kan hjælpe på motivationen, hvis der 

praktiseres en hensigtsmæssig rammesætning og kommunikation, og der samtidig er en 

bevidsthed om, hvilken didaktisk kontrakt der varetages i undervisningen. Er dette på plads, 

kan undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning være en katalysator for 

undervisningsdifferentiering.  
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Læsevejledning  

Bachelorprojektet indledes i afsnit 1 med en indledning, hvor vi præsenterer udgangspunktet 

for undersøgelsen og klarlægger problemformuleringen. 

 

Afsnit 2 indeholder en redegørelse af opgavens teoretiske fundament, som danner 

grundlaget for, hvad vi forstår ved undervisningsdifferentiering, undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning samt en redegørelse af vores læringsteoretiske 

ståsted. 

 

Afsnit 3 er en præsentation af, bachelorprojektets videnskabsteoretiske positionering - 

hermeneutik og fænomenologi. Her gør vi rede for, hvordan dette kan hjælpe os med at 

fortolke, forklare og oversætte viden. Derudover gør vi rede for vores empiriske metodevalg; 

udenforstående observation samt kvalitativt semistruktureret interview. Slutteligt forklarer vi, 

hvordan vi efterfølgende har bearbejdet vores indsamlede empiri. 

 

I afsnit 4 gør vi rede for vores valg af teorier, og derefter præsenteres udvalgte dele af den 

teori, der bliver anvendt som perspektiver i projektets analyser.  

 

Afsnit 5 består af tre analyseafsnit. Her analyserer vi vores empiri, med udgangspunkt i de 

valgte teorier. Første analyseafsnit omhandler motivationsteorien selvbestemmelse. Andet 

analyseafsnit omhandler den didaktiske kontrakt. Tredje analyseafsnit omhandler 

kommunikation.  

 

I afsnit 6 diskuterer vi vores analysefund og andre relevante perspektiver. 

 

I afsnit 7 kommer vi ind omkring de kritiske overvejelser vi har gjort af vores resultater og 

metoder, samt en vurdering af validitet og reliabilitet.  

 

I afsnit 8 konkluderer vi på problemformuleringen og laver handletiltag over perspektiverne. 
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1. Indledning 

Undervisningsdifferentiering fungerer i dag som et bærende pædagogisk princip for 

undervisningen i den danske folkeskole (EVA, 2011). Det udgør derfor fundamentet for alle 

former for pædagogisk og didaktisk tænkning og arbejde i folkeskolen, og optræder også i 

folkeskoleloven: 

 

Undervisningens tilrettelæggelse, herunder valg af undervisnings- og 

arbejdsformer, metoder, undervisningsmidler og stofudvælgelse, skal i alle fag 

leve op til folkeskolens formål, mål for fag samt emner og varieres, så den 

svarer til den enkelte elevs behov og forudsætninger (Bekendtgørelse af lov 

om folkeskole, §18, stk. 1). 

  

Derudover siger §18, stk. 2: 

  

Det påhviler skolelederen at sikre, at det undervisende personale, der er 

tilknyttet klassen, planlægger og tilrettelægger undervisningen, så alle elever 

udvikler sig fagligt og alsidigt, herunder socialt, og trives i skolens faglige og 

sociale fællesskaber (Bekendtgørelse af lov om folkeskole, §18, stk. 2). 

  

Det er dermed op til det undervisende personale (lærerne), der er tilknyttet klassen, at sørge 

for denne undervisningsdifferentiering finder sted. Der pålægger derfor læreren et stort 

ansvar for, at eleverne opnår det ønskede læringsudbytte af undervisningen. Læreren skal 

altså sørge for, at alle elever lever op til folkeskolens formål samt for de enkelte fags 

fagformål, men det er valgfrit, hvordan dette skal gøres. Læreren kan derfor selv vælge 

undervisnings- og arbejdsformer, metoder, undervisningsmidler, samt stofudvælgelse, så 

længe det lever op til de forskellige formål. 

Vi har i vores tidligere praktikker prøvet på, at indføre en undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning, hvilket vi oplevede som værende en stor og 

uoverskuelig opgave at sørge for sker på en hensigtsmæssig måde. Vi oplevede, at der var 

en del elever, der ikke fik det ønskede læringsudbytte ud af undervisningen. Manglede 

sparring omkring dette ude på vores praktikskoler, hvor klassernes tilknyttede lærere ikke 

benyttede sig af denne undervisningsform, men derimod var meget mere lærebogsstyret, 

føler vi, var en medvirkende faktor til, at vi måtte opgive den undersøgende tilgang, da vi 

ikke var kompetente til at stå med det alene. 
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Efterfølgende er der udkommet en rapport fra ”Kvalitet i dansk og matematik (KiDM)” (EMU, 

2017), der argumenterer for at formålet med undersøgende og eksperimenterende 

matematik er, at øge elevernes interesse og læringsudbytte af matematikundervisningen. 

Undersøgende matematik burde derfor være ideelt i forhold til at skabe varieret og 

differentieret undervisning, der tilgodeser den enkelte elevs læringsudbytte. Rapporten fra 

KiDM siger yderligere, at: ”Undersøgelses- og anvendelsesorienterede forløb har ofte 

indbyggede differentieringsmuligheder. ” (Dreyøe, et al., s. 8). 

Dette gør blot, at vi undrer os over, hvorfor vi ikke fik det ønskede resultat ud af vores 

undervisning i vores praktikperioder. Derudover undres vi også over, hvorfor det ikke var en 

integreret del af matematikkulturen på de skoler, vi var tilknyttet. 

Denne undren ligger til grund for vores undersøgelser i denne opgave, da vi i vores 

fremtidige virke som lærere i folkeskolen, gerne vil anvende denne undersøgende og 

eksperimenterende tilgang til matematikundervisningen, da, vi ligesom rapporten, anser 

denne tilgang som en hensigtsmæssig måde til at øge elevernes matematiske forståelser. 

  

Elevernes læring skal baseres på, at de selvstændigt og gennem dialog og 

samarbejde med andre kan erfare, at matematik fordrer og fremmer kreativ 

virksomhed, og at matematik rummer redskaber til problemløsning, argumentation og 

kommunikation (Undervisningsministeriet, 2016). 

  

Denne opgaves formål er derfor at undersøge, hvilke muligheder og udfordringer læreren 

møder i sin hverdag i sit arbejde med at kvalificere en matematikundervisning, der har en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang, således den styrker og udvikler den enkelte 

elevs interesser, forudsætninger og behov, samt fremmer mulighederne for deltagelse. 

  

Af hensyn til de pågældende personer, er alle de involverede informanter blevet 

anonymiseret, og er således blevet behandlet fortroligt i dette professionsbachelorprojekt.  

 

1.1 Problemformulering 

Ovenstående overvejelser, erfaringer og undren har ledt os frem til en problemformulering, 

der lyder således: 

Hvordan kan man med en undersøgende og eksperimenterende tilgang fremme 

differentiering i matematikundervisningen i folkeskolen? 
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2. Teoretisk fundament 

I dette afsnit vil vi redegøre for de grundlæggende teorier, som danner fundamentet for de 

tanker og ideer, vi har, når vi skal tilrettelægge en differentieret og undersøgende 

matematikundervisning. Dette teoretiske afsnit vil primært blive brugt som et teoretisk 

fundament, i hele undersøgelsen, som den måde, vi tænker og anser hensigtsmæssig 

undervisningsdifferentiering, undersøgende matematikundervisning samt læring. Når vi 

kommer omkring disse begreber i bachelorprojektet, vil det derfor være med afsæt i 

nedenstående teorier, da disse teorier netop bygger på, hvordan vi mener læring opstår, når 

man arbejder med undersøgende og eksperimenterende matematik som 

differentieringsgrundlag. 

Til at starte med vil vi afklare, hvad vi forstår ved begrebet undervisningsdifferentiering. 

 

2.1. Undervisningsdifferentiering 

 

At differentiere undervisningen drejer sig om at skabe fokus for den enkelte og alle, 

således at „der opstår en forskel, der gør en forskel", det vil sige en forandring i 

elevens læring… (Brodersen & Gissel, 2015, s. 196). 

 

Som nævnt i indledningen er undervisningsdifferentiering et bærende pædagogisk princip for 

al undervisning i folkeskolen, og for at synliggøre hvad vi mener med 

undervisningsdifferentiering, starter vi med at bruge Brodersen og Gissel (2015) og deres 

udgangspunkt i undervisningsdifferentiering. Undervisningsdifferentiering handler ifølge 

Brodersen og Gissel (Ibid.) grundlæggende om, at man som lærer skal tilrettelægge en 

undervisning, der tilgodeser alle elevers individuelle læringsforudsætninger.  

 

En undervisning, der tilgodeser undervisningsdifferentiering, tilrettelægges, så den 

styrker og udvikler den enkelte elevs interesser, forudsætninger og behov og 

indeholder fælles oplevelser, der forbereder eleverne til at samarbejde om at løse 

opgaver. Herved udvikles også elevernes forståelse af et medansvar for egen læring 

og et medansvar for det fælles arbejde på holdet. (Brodersen & Gissel, 2015, s. 195). 

 

Derudover benytter vi os af fem forskellige kriterier for didaktisk differentiering (Tetler, et al., 

2014, s. 11): 
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- forholder sig proaktivt til en heterogen elevgruppe og identificerer forskellige 

forudsætninger og potentialer for at lære; 

- sætter mål for sin undervisning og samarbejder med elever om læringsmål; 

- vælger indhold og arbejdsformer under hensyn til elevernes forskellige 

læringsforudsætninger, herunder at læreren klargør sig indholdets centrale faglige 

pointer/fokuspunkter; 

- praktiserer tydelig ledelse, dvs. arbejder med forudsigelige, genkendelige og fleksible 

strukturer i rammesætningen, der også kan give eleverne mulighed for at støtte 

hinanden og samarbejde om læringsaktiviteterne; 

- evaluerer løbende på elevernes læringsudbytte og arbejder systematisk med 

feedback og feedforward i læringsprocessen. 

 

Undervisningen kan altså varieres i forhold til disse fem didaktiske tiltag, således at eleverne 

hver især møder indholdet ud fra et individuelt perspektiv, men samtidig skal undervisningen 

opretholde et fælles udgangspunkt for det, der skal læres. Det vil sige, at aktiviteterne skal 

tilrettelægges således, at de opfylder den enkelte elevs forudsætninger, samtidig skal der 

opbygges en fælles oplevelse og opretholdes et fællesskab.  

 

2.2 Undersøgende og eksperimenterende matematik 

For at klarlægge hvad undersøgende og eksperimenterende matematik er, tager vi afsæt i 

Ole Skovsmoses (2003) teori om undersøgelseslandskaber. Her opstiller han en matrix (se 

figur 1) omhandlende forskellige typer af matematiske læringsmiljøer. Her ses det, at han 

skelner mellem to matematiske paradigmer; opgaveparadigmet og 

undersøgelseslandskaber. 

Derudover beskriver han, at 

der skal skelnes mellem at 

arbejde med “ren” 

matematik, en “konstrueret 

virkelighed” eller at arbejde 

med problemstillinger, der 

stammer fra “realiteternes verden”. Alle disse begreber har han sammenfattet i føromtalte 

matrix. Skovsmose (ibid.) gør det klart, at han anser at det bedste grundlag for 

matematiklæring sker, ved at bevæge sig rundt mellem alle disse forskellige typer af 

læringsmiljøer, og at man ikke skal fastsætte sig på en enkelt type. Det er dermed op til 

læreren at sørge for, at man netop bevæger sig rundt i matrixen. 
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Undersøgelseslandskaber er kendetegnet ved at have fokus på processen i modsætning til 

opgaveparadigmet, hvor det er mere facitorienteret. Et undersøgelseslandskab er en form 

for undervisning, der styres af elevernes interesse og nysgerrighed for at udforske 

matematikken, det vil sige, at man skal lave en undervisning der gør, at eleverne selv 

arbejder og udforsker matematikken. 

Processen i et undersøgelseslandskab er kendetegnet ved at være åben og spørgende, 

hvor spørgsmål som: “Hvad nu hvis...?” og “Kan det virkelig passe, at…?”, dominerer 

dialogen. Lærerens rolle ses i dette læringsmiljø, som en sparringspartner i elevernes 

læringsprocesser. 

Det er denne teori om undersøgelseslandskaber, vi tager udgangspunkt i, når vi skriver om 

undersøgende og eksperimenterende matematik.  

 

2.3 Læringsteori 

Tilrettelæggelse af en differentieret undervisning kræver viden om elevernes læring og 

læringsprocesser, hvis man gerne vil skabe de bedste rammer for elevernes læringsudbytte. 

Til dette inddrager vi Vygotskys og Luhmanns syn på læring, med fokus på henholdsvis 

Vygotskys zone for nærmeste udvikling samt Luhmanns systemteoretiske læringsperspektiv. 

Dette konstruktivistiske syn på læring handler om, at den lærende selv skal deltage aktivt i 

det, der skal læres, før der opstår læring, samt at ny læring skal konstrueres ud fra tidligere 

erfaringer og viden. Det at den lærende deltager ved at tale og lytte giver ikke nødvendigvis 

et grundlag for læring - der skal arbejdes med deltagelse i diskussioner, tages noter, 

arbejdes med øvelser, reflekteres, og andre lignende aktiviteter, gerne i samarbejde med 

andre elever, eller læreren. Læring er dermed ikke noget, som læreren overfører til eleverne, 

men derimod konstruerer eleverne selv deres forståelse af omverdenen og skaber deres 

læring (Illeris, 2015). 

 

2.3.1 Luhmanns læringsteori 

Ifølge Niklas Luhmann består verden af systemer. Han skelner mellem sociale systemer, der 

opererer med kommunikation, og psykiske systemer, der opererer med bevidsthed. Disse 

systemer er omverden for hinanden (Rasmussen, 2004). 

Luhmann (Ibid.) skriver om begrebet den strukturelle kobling. Det er i denne kobling at 

læringen foregår. Det er her, eleverne kan få en større forståelse for sin omverden, og 

dermed konstruere ny læring. Han redegør yderligere for, at viden ikke kan overføres fra 

person til person, da han ser mennesket som et psykisk og lukket system. Et selvreferentielt 
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bevidsthedssystem som kan lukke sig op for sin omverden, når det bliver forstyrret eller 

irriteret. Det er denne åbning Luhmann kalder den strukturelle kobling. Så det er op til den, 

der underviser at sørge for at pirre eleverne på sådan en måde, at man forstyrrer og 

stimulerer elevernes psykiske system, således der opstår en åbning, med mulighed for 

læring. Den læring, der opstår, er elevens arbejde, og læreren kan blot forstyrre og stimulere 

elevens selvreference (ibid.). Det er blandt andet denne tanke, vi tager med os omkring 

læringsprocesserne. 

 

2.3.2 Den sproglige dimension og Zonen for nærmeste udvikling 

Som en del af den konstruktivistiske tankegang, nævner Vygotsky, at vi danner og 

konstruerer vores egen viden og dermed læring. Dog kommer han ind på, at læring sker i et 

samspil med andre, og dermed får kommunikationen en altafgørende rolle i undervisningen. 

Ifølge Vygotsky finder udvikling sted, når eleven er et sted imellem individets aktuelle 

udviklingsniveau og dets nærmeste udviklingszone (Alrø & Skovsmose, 1999). Med andre 

ord, er det i mødet mellem de kompetencer, eleven allerede har, og de kompetencer som 

eleven er i stand til at udvikle, med hjælp og støtte fra andre - værende læreren eller andre 

elever, at den optimale læring sker (ibid.). 

 

...et essentielt træk ved læring er, at den skaber zonen for nærmeste udvikling, det vil 

sige, at læring sætter mange forskellige indre udviklingsprocesser i gang, som kun 

fungerer, når barnet interagerer med de mennesker, som omgiver det, eller 

samarbejder med jævnaldrende. (Vygotsky i Brodersen, 2015, s. 203). 

 

Denne tankegang, hvor samspillet mellem eleven og en støttende voksen eller 

jævnaldrende, har essentiel betydning for elevens læring, er yderligere udviklet i 

stilladseringsbegrebet (Hansen & Nielsen, 1999). Den lærende er aktiv, ansvarlig og 

målrettet i forhold til sin virksomhed. De er i gang med at opbygge deres læring, og den 

voksne kan støtte denne opbygning med et stillads, indtil stilladset kan stå selv (Alrø & 

Skovsmose, 1999). Læreren har dog ikke altid mulighed for at opbygge stilladset, men der 

kan eleverne indbyrdes opbygge det for hinanden. Lærer-elev og elev-elev interaktioner er 

dermed vigtige, da kommunikationen, ifølge ovenstående, er afgørende for læreprocessen. 
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2.4 Opsamling 

Som nævnt i problemformuleringen vil vi gerne undersøge, hvordan en undersøgende og 

eksperimenterende tilgang kan fremme differentieringen i matematikundervisningen. For at 

hjælpe os på vej med at besvare dette, fandt vi det nødvendigt at tage udgangspunkt i 

ovenstående teorier, der kan danne grundlaget for denne besvarelse. Grundlæggende vil vi 

gerne finde ud af, hvordan elevernes læringsudbytte kan optimeres i 

matematikundervisningen. For at optimere læringsudbyttet, kræver det bevidsthed om, 

hvordan eleverne lærer. Til at belyse dette tager vi derfor udgangspunkt i Vygotskys og 

Luhmanns teorier om læring. Disse læringsteorier fordrer en undervisning, der tilrettelægges 

på en måde, der skal pirre eleverne til at deltage, samtidig med, at hver elev bliver mødt 

med passende udfordringer. Et grundlæggende element i undervisningsdifferentiering og 

læring bliver derfor en udfordrende dialog i klassen. Den udfordrende dialog skal give 

læreren og eleverne mulighed for at få indsigt og forståelse for hinandens tanker og 

bevidsthed omkring det, der skal læres.  

 

3. Metode 

I dette afsnit vil vi komme nærmere ind på den videnskabsteoretiske tilgang, der danner 

baggrunden for dette bachelorprojekt. Derudover vil vi beskrive og begrunde vores empiriske 

overvejelser om valg af anvendte metoder og opsætningen af rammerne for indsamlingen af 

vores empiriske data, samt hvordan vi vil gøre brug af vores indsamlede data til at besvare 

vores problemformulering. 

  

3.1 Videnskabsteoretisk tilgang 

Vores problemformulering lægger op til en fortolkende tilgang til opgaven, med fokus på, 

hvordan lærere kan opretholde en undersøgende og eksperimenterende undervisning der 

fremmer differentieringen. Undersøgelsen henvender sig dermed både til en 

fænomenologisk og hermeneutisk videnskabsteoretisk tilgang, med det udgangspunkt, at 

skabe større forståelse og dybere indsigt i vores indsamlede empiri. 

En videnskabsteoretisk tilgang, der har udgangspunkt i det hermeneutiske perspektiv, kan 

hjælpe os med at fortolke, forklare og oversætte viden. Det kan dermed give os en forståelse 

for, og et indblik i den måde lærere og elever tænker og interagerer i vores undersøgelse 

(Kvale og Brinkmann, 2009). Fænomenologien kan hjælpe os med at være åbne over for 
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informanternes oplevelser. I lighed med det, hermeneutikken kan lære os, er der fokus på 

informanternes livsverdens i form af følelser, tanker og hensigter fra praksis (ibid.). 

Vores viden fra observationerne, bygger både på det hermeneutiske og fænomenologiske 

perspektiv. Observationerne beskriver bestemte begivenheder i elevernes og skolelærerens 

livsverden på en folkeskole. Dette kan i samspil med teorien fortolkes og analyseres, så vi i 

sidste ende kan danne os et bedre helhedsbillede af det undersøgte (Mottelson & 

Muschinsky, 2007). Ved hermeneutikken omtales den hermeneutiske cirkel, som et samspil 

mellem del og helhed, der optræder i forståelsen af et fænomen. Brinkkjær & Høyen (2011) 

omtaler den hermeneutiske cirkel, som er en vekselvirkning mellem forståelsen af de enkelte 

dele og helheden af det, man undersøger. Man er nødt til at forstå de enkelte dele for at 

forstå helheden. Samtidig er man nødt til at forstå helheden for at forstå de enkelte dele. Vi 

benytter denne vekselvirkning mellem teori og empiri i vores undersøgelse, til at arbejde 

med et fortolkende og helhedsorienteret perspektiv på opgaven. Hermeneutikken beskriver 

den proces, hvor mennesket erkender, tolker og producerer viden, hvor fokus er på 

fortolkningen af mening (Sonne-Ragans, 2012). I bestræbelserne på at forstå 

informanternes ytringer, distraheres forskeren hele tiden af sin egen forforståelse. 

Forståelsens fulde potentiale realiseres, når forforståelsen, som er udgangspunktet for 

fortolkningen, ikke beror på tilfældighed. Hovedpointen med hermeneutikken er at stille 

spørgsmål til tingene, og forskeren må derfor være åben overfor de mulige tolkninger, der er 

stede i et sådan interview (ibid.).  

Ligeledes bygger vores kvalitative interviews på det fænomenologiske og hermeneutiske 

perspektiv, da vi bruger vores informanters fortolkning af virkeligheden, til at forstå den 

praksis vi undersøger (Kvale & Brinkmann, 2009). Som interviewere i et semistruktureret 

interview anvender vi dermed vores egen forforståelse i selve processen, og har en 

vekselvirkning mellem vores egen tolkning og det, der kommer til udtryk fra informantens 

side. Det er en nødvendighed, at vi som interviewere forholder os åbne og villige til at justere 

vores forforståelse, hvis vi skal forstå den praksis, informanten omtaler, og som er den 

praksis, vi vil undersøge. 

Disse to tilgange er relevante for os, da vi søger at forstå lærere og elevers livsverden i 

folkeskolen, og på den baggrund undersøger en helhedsorienteret tolkning af, hvordan vi 

kan fremme undervisningsdifferentiering. Det er relevant i forhold til forståelsen af vores 

interviews og observationer, at vi kan sætte os ind i lærernes opfattelse af situationerne de 

beskriver, og ud fra denne opfattelse, sammensætte det med teori, for at forstå dele og 

helheder. 
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3.2 Beskrivelse af empiri 

Som et led i vores bestræbelser på at besvare vores problemformulering, fandt vi det 

relevant at søge indblik i hverdagens matematikundervisning i folkeskolen. Vi fik arrangeret 

aftaler med to lærere, som begge har flere års erfaring med matematikundervisning, og som 

begge har et stort fokus på at differentiere deres undervisning. Begge lærere indvilgede i at 

lade sig interviewe, hvor den ene yderligere indvilgede i at planlægge to separate 

undervisningsforløb i en 4. klasse, som vi fik lov til at observere; et forløb med en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang, og et forløb, hvor der blev undervist under 

“normale” omstændigheder. Derudover fik vi yderligere arrangeret interviews med tre af 

eleverne fra denne klasse. Vores empiri består derfor af interviews med disse to forskellige 

lærere fra to forskellige skoler på Fyn, to sæt observationer samt tre elevinterviews. Vi har 

ikke haft indflydelse på valg af klasse til vores observationer, da vi fokuserede på at finde en 

lærer, der benyttede sig af en undersøgende tilgang til matematikundervisningen. 

  

3.2.1 Observation som metode 

Vi valgte at observere, da observationer er en god metode til at indfange vigtige og relevante 

aspekter af den lærerfaglige praksis i sine naturlige omgivelser (Bjørndal, 2013). 

Valget med at lave to forskellige observationer, traf vi med henblik på at få et indblik i, 

hvordan eleverne deltager og arbejder i de forskellige tilgange til matematikken. Ved den 

første observation havde vi aftalt med læreren, at hun skulle tilrettelægge og udføre en 

undervisning, der havde en undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematik, hvor 

den anden observation var en undervisning af mere traditionel karakter. Observationerne af 

undervisningen, hvor læreren underviser sin vante klasse, giver os dermed mulighed for at 

indsamle relevant data om, hvordan lærer og elever interagerer i en matematisk situation i 

folkeskolen, der er præget af en undersøgende og eksperimenterende tilgang. 

For vores observationer var det et essentielt udgangspunkt, at eleverne kunne interagere 

indbyrdes med hinanden samt med læreren i deres naturlige omgivelser, da lærerens og 

elevernes indbyrdes relationer og forventninger til undervisningen spiller en afgørende rolle i, 

hvordan en undervisning forløber sig (Blomhøj, 1995). Med udgangspunkt i dette, vores 

manglende relationer til klassen samt det faktum at eleverne skulle undervises på en måde, 

de ikke var vant til, valgte vi derfor at observere som udenforstående observatører, da en 

udenforstående observatør “... har observation som primær aktivitet og deltager ikke i 

situationen - eller der optages video eller lydbånd. Der informeres i nogen grad om, hvad der 

skal observeres (observation af første orden)” (Bjørndal, 2013, s. 51).  
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Ydermere ville vi indsamle så meget information som muligt, og det ville begrænses, hvis vi 

foretog en deltagende observation (Bjørndal, 2013). Derudover havde vi en lav grad af 

åbenhed over for eleverne, da vi ikke fortalte dem dybdegående om grunden til, vi var der. 

Blot at vi skulle observere noget undervisning i forbindelse med vores uddannelse. En lav 

grad af åbenhed giver, ifølge Bjørndal (ibid.), en mindre risiko for, at de observerede 

påvirkes af observatøren. Vores observationer blev nedskrevet i tidsskemaer for at registrere 

de begivenheder, der sker undervejs i undervisningen. 

 

3.2.2 Interview som metode 

Efter observationerne lavede vi de tre interviews med tre elever, som alle er tilknyttet den 

observerede klasse. For at få et bredt repræsentativt billede på denne 4. klasses elevers 

tanker og holdninger, ville vi gerne interviewe elever fra tre forskellige matematiske niveauer; 

en fra den dygtige del, en fra den midterste del og en fra den del som har det svært med 

matematik. Denne inddeling, mener vi, giver et repræsentativt billede, som er dækkende for 

det meste af klassen, og at vores interview med dem dermed giver os muligheder for at 

danne os et overblik over, hvordan undersøgende og eksperimenterende matematik påvirker 

klassen som helhed. For at få en bredere viden og indsigt ude i praksis, har vi, ud over de 

tre elevinterviews også valgt at lave to lærerinterviews. Baggrunden for at interviewe to 

erfarne matematiklærere, der begge har undervisningsdifferentiering som et grundlæggende 

princip i sin planlægning af deres undervisning er, at vi mener disse kan give os et relevant 

indblik i, hvordan hverdagens matematikundervisning foregår ude i praksis, samt give os et 

indblik i, hvilke aspekter der gør sig gældende, når der skal laves undersøgende og 

eksperimenterende, samt differentieret matematikundervisning. 

  

”... at interview især egner sig til at undersøge menneskers forståelse af betydningen 

i deres livsverden, beskrive deres oplevelser og selvforståelse og afklare og uddybe 

deres eget perspektiv på deres livsverden” (Kvale, 1997, s. 111). 

  

I vores bestræbelser på at undersøge vores informanters forståelser, oplevelser med og 

holdninger til undersøgende og eksperimenterende matematik samt 

undervisningsdifferentiering, valgte vi at benytte os af det kvalitative forskningsinterview med 

en semistruktureret spørgeteknik (Kvale & Brinkmann 2009). Interviewene består af korte, 

men åbne spørgsmål således at informanterne får en åben og naturlig tilgang til at åbne op 

for deres livsverden. Metodevalget af det kvalitative forskningsinterview blev truffet for at 

opnå den mest naturlige dialog med vores informanter, samtidig med at vi vurderede at 
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denne metode kunne tilegne os, detaljerede og sammenhængende viden om elevernes og 

skolelærernes livsverden i hverdagen på en folkeskole. Ifølge Kvale og Brinkmann (2009), 

giver denne metode ydermere mulighed for at korrigere på sine spørgsmål undervejs i 

interviewet, hvis der kommer et emne eller lignende op undervejs i dialogen, som man ikke 

havde tænkt ind på forhånd. 

Samtalerne er, med godkendelse fra alle involverede, blevet optaget på lyd. Vi mener, at en 

lydoptagelse giver os bedre mulighed for at være til stede, samt fange alle detaljerne 

undervejs i interviewene.  

 

3.3. Bearbejdelsen af den indsamlede empiri 

Bearbejdelsen af vores indsamlede empiri foregik i forskellige trin. Vi har valgt at opdele det i 

fire dele. 

 

3.3.1 Trin 1 

Bearbejdelsen af vores interviews og observationer foregik ved at nedskrive, hvad vi 

betragter som nøgleord, fra hvert spørgsmål af det sagte fra vores informanter og situationer 

fra den observerede undervisning. Vores empiri, er fortolket på en måde, der ligger tæt op af 

det sagte og og det observerede. Det vil sige at andre med samme baggrund som os, vil 

kunne komme frem til de samme nøgleord i deres bearbejdelse af samme empiri. 

Efterfølgende ræsonnerede vi os frem til, at vores indsamlede observationer fra 

undervisningen med en undersøgende og eksperimenterende tilgang gav os mulighed for at 

indhente nok relevant data om, hvordan lærer og elever interagerer i en matematisk situation 

i folkeskolen, der er præget af en undersøgende og eksperimenterende tilgang. Derfor 

valgte vi at kassere observationerne fra undervisningen med den traditionelle tilgang. 

 

3.3.2 Trin 2 

I kraft af ovenstående bearbejdelse af vores indsamlede empiri og den viden vi har fået om 

vores informanters livsverden i folkeskolen samt vores forforståelse til emnet, er vi kommet 

frem til følgende vigtige tre elementer, der gør sig gældende i en undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning; Motivation, den didaktiske kontrakt samt 

kommunikationen. 
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3.3.3 Trin 3 

For at kunne belyse de tre elementer, gennemgik vi efterfølgende vores nøgleord igen, for at 

vurdere, hvor i interviewene og observationen vi kunne finde uddrag af vores informanters 

forståelser, oplevelser med og holdninger til undersøgende og eksperimenterende 

matematik samt undervisningsdifferentiering, der kunne være med til at belyse og klarlægge 

vigtigheden af disse tre elementers rolle i en undersøgende og eksperimenterende tilgang. 

 

3.3.4 Trin 4 

Dette resulterede efterfølgende i en renskrivning af vores fælles notater fra observationen, 

så det fremstår i et samlet tidsskema, med fokus på uddrag vi fandt relevante i forhold til at 

hjælpe vores undersøgelse i at besvare vores problemformulering. Dette gjorde sig ligeledes 

gældende i vores interviews. Undervejs i analysen forklares der yderligere, hvordan de 

relevante uddrag fra interviewene er blevet behandlet. 

Bearbejdelsen samt brugen af uddrag i analysen eksemplificeres i bilagene (se bilag 6-9). 

 

4. Teori 

I det følgende vil vi gøre rede for vores valg af teori, der danner grundlaget for analysen. I 

bearbejdelsen af vores empiri fandt vi frem til, at nogle særlige elementer spiller en rolle, 

hvis der skal skabes undersøgende og eksperimenterende undervisning, der fremmer 

differentiering; kommunikation, den didaktiske kontrakt der forekommer i undervisningen 

samt motivation. Teorierne vil i dette afsnit beskrives kort, og udfoldes yderligere i 

analyseafsnittet. 

 

4.1 Motivation 

Vi benytter os i analysen af Deci og Ryans selvbestemmelsesteori (Ågård, 2014), der anses 

som en af de mest etablerede forståelser af motivation. Selvbestemmelsesteorien 

omhandler to grundantagelser om motivation. Den første grundantagelse handler om 

betydningen af menneskets basale behov: Menneskets medfødte lyst til at være aktiv og 

udfolde sig fremmes, når tre psykologiske behov opfyldes; behovet for at opleve 

kompetence, behovet for at opleve et tilhørsforhold samt behovet for at opleve 

selvbestemmelse. Deci og Ryan anser disse tre behov som værende iboende i alle 

mennesker, og først når de er tilfredsstillet, vil man arbejde med udfordringer og arbejde 
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med interesse, nysgerrighed og vedholdenhed - man handler dermed på baggrund af en 

indre motivation (ibid.). 

Deci og Ryans anden grundantagelse omhandler forskellen på indre og ydre motivation. De 

føromtalte behov knytter sig til den indre motivation, hvor eleven selv har lysten til at arbejde 

med udfordringerne i skolen, da de oplever en indre glæde og tilfredsstillelse, og ikke 

behøver at blive sat i gang af læreren. Den ydre motivation er omvendt der, hvor eleverne 

kun foretager sig noget, på grund af det resultat eller den konsekvens, der kommer ud af det 

i sidste ende. Det er dermed ikke aktiviteten i sig selv, der giver motivationen (ibid.). 

Vi benytter os af denne selvbestemmelsesteori i opgaven, hvor vi i analysen vil udfolde de 

tre psykologiske behov, for at belyse, i samarbejde med relevante uddrag fra vores empiri, 

hvordan en undersøgende og eksperimenterende tilgang, kan påvirke den indre motivation 

blandt eleverne. 

 

4.2 Den didaktiske kontrakt 

Morten Blomhøj (1995) belyser, hvordan der i matematikundervisningen opbygges en særlig 

didaktisk kontrakt for samspillet mellem læreren og eleverne i klassen, samt om hvilke 

konsekvenser sådan en kontrakt kan have for undervisningen og læringen som helhed i 

matematikundervisningen.  

Den didaktiske kontrakt beskrives af Blomhøj (ibid.), som værende det særlige forhold, der 

opbygges mellem læreren og eleverne i deres fælles møde med faget i skolen. Det er en 

kontrakt, der danner rammerne for virksomheden i klassen som helhed, men danner også 

rammerne for samspillet mellem læreren og den enkelte elev samt mellem eleverne 

indbyrdes (ibid.).  

 

Begrebet didaktisk kontrakt blev introduceret af den franske matematikdidaktiker Guy 

Brousseau omkring 1980 (Brousseau, 1989) i et forsøg på at udvikle et 

begrebssystem, der kunne beskrive de gensidige opfattelser, holdning og 

forventninger hos lærere og elever, der er karakteristisk for en undervisningssituation 

i matematik (en didaktisk situation). (Blomhøj, 1995, s.16). 

 

En didaktisk kontrakt er præget af institutionelle rammer: love, bekendtgørelser, eksamener, 

m.v., men bliver særligt præget af den enkelte lærers opfattelse af faget, lærerens opfattelse 

af det at undervise og af elevernes forventninger til det specifikke fag (ibid.) Blomhøj siger 

endvidere, at skabes der ikke en kontrakt mellem læreren og eleverne, kan undervisningen 
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ganske enkelt ikke gennemføres. Den didaktiske kontrakt er dermed en forudsætning for, at 

undervisning overhovedet kan finde sted (ibid.). 

Vi vil i opgaven benytte den didaktiske kontrakt til at belyse, hvordan en sådan kontrakt har 

indflydelse på elevernes læring, samt til at belyse hvilke konsekvenser en didaktisk kontrakt 

kan have i indførelsen en undersøgende og eksperimenterende tilgang til 

matematikundervisningen. 

 

4.3 Inquiry Co-operation model (ICM) 

Denne model viser, hvordan man som lærer kan benytte sig af en hensigtsmæssig 

kommunikation i undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning, og er 

dermed en kommunikation, der karakteriserer den undersøgende dialog (se figur 2). 

Denne model handler ifølge Alrø og 

Skovsmose (1999) ikke om, hvad der 

er rigtigt eller forkert, men handler i 

stedet om, at der er en metode som 

holder fokus på den proces og 

refleksion eleverne gør sig i sin 

interaktion med læreren og andre 

elever, samtidig med at der er fokus 

elevernes potentiale, frem for de fejl 

der laves. Den kommunikation der gør sig gældende i ICM er nysgerrig og undersøgende, 

hvilket er med til, at elevernes perspektiv bliver synliggjort, så deres perspektiver kan 

udforskes og udfordres. ICM udtrykker en pædagogisk praksis, der ser refleksion som et 

centralt element i læreprocessen (ibid.). 

I modellen indgår der otte dialogiske talehandlinger, som vi sætter fokus på i vores analyse, 

for at undersøge hvordan man kan udføre en hensigtsmæssig dialog i en undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning, der har fokus på differentiering. 

 

4.4 Ole Løw – IRE og IRF 

Ole Løw (2018) beskriver IRE (initiativ - respons - evaluering/vurdering) og IRF (initiativ - 

respons - følge op), som værende to kommunikationsformer, der beskriver 

kommunikationen, der forekommer i folkeskolen. IRE beskrives som en form, der ikke giver 

indsigt i elevernes perspektiv og giver ikke mulighed for at afhjælpe eventuelle 

misforståelser, som uundgåeligt opstår hos eleverne. Han fortæller ydermere, at IRE-formen 
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er dominerende i folkeskolen, da den giver læreren mulighed for en høj grad af kontrol med 

interaktionen og indholdet, der forekommer i klassen. Han anser dermed ikke IRE 

kommunikationsformen som en hensigtsmæssig form, hvis der skal skabes et mere 

dialogorienteret klasserum. Her bringer han i steder IRF på banen, hvor 

“evaluering/vurdering” er byttet ud med at “følge op”. Det afgørende er, hvordan læreren 

vælger at positionere sig, samt hvordan læreren gør brug af hensigtsmæssige spørgsmål og 

opfølgning. Læreren har en position der gør, at han eller hun har meransvaret for, at 

undervisnings- og læringsmiljøet rammesættes. Læreren skal være kontekstangivende, 

hvilket betyder at læreren må skabe klare markører, der tydeliggør forventninger og 

retningslinier, som gælder i klassen. Det er dermed læreren, der skal sørge for at invitere 

eleverne ind i et undervisnings- og læringsmiljø, der er præget af aktiv deltagelse i 

interaktionen og kommunikationen i klassen. Læreren skal positionere sig selv som en 

deltagende aktør i klasserummet, og virke som en samarbejdspartner for eleverne i 

læreprocessen. 

Disse to kommunikationsformer bliver anvendt, i samarbejde med ICM, i vores analyseafsnit, 

til at analysere på, hvor vigtig en rolle kommunikationen spiller i forhold til elevernes 

læringsudbytte, samt for at analysere hvilke konsekvenser kommunikationen kan give når 

man praktiserer en undersøgende og eksperimenterende tilgang. 

 

5. Analyse 

I følgende afsnit vil vi, ved at inddrage relevante uddrag fra vores empiri, der i samspil med 

teorien vil blive fortolket og analyseret, så vi i sidste ende kan danne os et bedre 

helhedsbillede af det undersøgte, hvilket hjælper os i besvarelsen af vores 

problemformulering. Vi starter med at analysere på motivation, og her anvender vi som sagt 

selvbestemmelsesteorien. 

 

5.1 Motivation - Selvbestemmelsesteorien 

Som led et i at skabe et differentieret læringsmiljø, ser vi motivation som en væsentlig faktor. 

Vi vil derfor i det følgende afsnit benytte os af Deci og Ryans selvbestemmelsesteori (Ågård, 

2014) for at belyse, hvordan undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning 

kan være en medvirkende faktor til at fremme motivationen blandt eleverne i undervisningen.  
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Til denne undersøgelse vil vi inddrage relevante citater og udtalelser fra vores interviews, 

omhandlende de væsentlige aspekter i forhold til motivationen i undervisningen, samt 

relevante situationer fra vores observationsskema. 

Som nævnt i teoriafsnittet, redegør Deci og Ryan (ibid.) for to grundantagelser om 

motivation. Den første grundantagelse omhandler, at mennesket har en medfødt lyst til at 

være aktiv og udfolde sig, som bliver forbedret, når tre psykologiske behov bliver opfyldt; 

oplevelsen af kompetence, tilhørsforhold og selvbestemmelse. Den anden grundantagelse 

omhandler forskellen mellem indre og ydre motivation. Vi vil i denne opgave fokusere på den 

første grundantagelse omhandlende oplevelsen af kompetence, tilhørsforhold og 

selvbestemmelse, hvor vi starter med selvbestemmelse. 

Selvbestemmelse er, som skrevet i ovenstående, et af de tre psykologiske behov, der skal 

opfyldes, hvis man vil fremme motivationen blandt eleverne. Selvbestemmelse handler ifølge 

Deci og Ryan (ibid.) om, at eleverne bliver personligt involveret, og engageret i det de laver, 

at de får en følelse af ejerskab over det arbejde de er i gang med, og dermed får opbygget 

en indre lyst og tro på sig selv.  

I observationen (se bilag 9, 12:10 & 12:15) ses det, at læreren i starten af det undersøgende 

arbejde, laver en klar og tydelig rammesætning for, hvordan undervisningen skal forløbe. 

Forskning peger på, at det er nødvendigt, at man som lærer i folkeskolen, har opbygget en 

klar og tydelig rammesætning, hvis man vil skabe en god selvbestemmelsesstøttende 

undervisning (Ågård, 2014). Netop denne rammesætning fremhævede lærer 1, som 

værende et grundlæggende element, hvis hun skal lave en undersøgende og 

eksperimenterende tilgang i sin matematikundervisning, hvor vi i vores interview spørger ind 

til, hvordan læreren vil definere undersøgende matematikundervisning, hvortil hun blandt 

andet svarer: “...ved mig, der er undersøgelse altså indenfor nogle rammer.” (se bilag 1, 

3:28-5:09).  

I observationssættet ser vi, at der netop er klare mål og rammer for undersøgelsen, men 

eleverne bestemmer selv, hvad de vil undersøge. Nogle vælger blandt andet at undersøge 

hvor mange timer hver elev spiller computer, mens andre vælger at undersøge mængden af 

søvn. Eleverne får dermed personlig indflydelse og ejerskab over opgaven, da de selv skal 

bestemme og beslutte, hvilken retning deres undersøgelse skal have. Derudover kan man 

yderligere i observationssættet se, at stort set alle elever deltager undervejs i lektionen, hvor 

samtalerne, eleverne imellem, har fokus på selve opgaven og ikke meget andet (se bilag 9, 

12:25 - 12:40). Som det ses, udvises der undervejs i forløbet stort engagement, ejerskab og 

en personlig involvering i det, eleverne laver og man dermed, ifølge Deci og Ryan (Ågård, 

2014) argumentere for, at eleverne får opfyldt behovet for selvbestemmelse, når de arbejder 

i denne undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematik. 
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Næste del af selvbestemmelsesteorien omhandler oplevelsen af tilhørsforhold. Det 

beskrives af Deci og Ryan, som en følelsesmæssig tryghed og sikkerhed af at høre sammen 

med personer eller grupper, man indgår i. I folkeskolen vil det især handle om de relationer, 

eleverne opbygger til deres lærere og andre elever, de omgås med. Det handler om, at de 

oplever miljøet på skolen som værende trygt og godt (ibid.). Denne oplevelse af 

tilhørsforhold, beskriver Deci og Ryan (ibid.) som et kerneelement, i forhold til at opnå 

motiverede elever.  

I vores interview med lærer 1 har vi spurgt “Hvad kræves der af dig som lærer, for at dine 

elever opnår det optimale læringsudbytte i din undervisning?”, hvortil hun svarer: “Jamen, 

det kræver, at jeg kender mine elever godt, i hvert fald. Både menneskeligt og fagligt, tænker 

jeg. Øhm, og det gør jeg jo ved at have haft dem i lang tid.” (se bilag 1, 20:53-22:48) Når hun 

siger dette, gør hun det klart, at en god relation med eleverne er vigtig, i forhold til at skabe 

optimalt læringsudbytte i undervisningen. 

I vores interviews med eleverne fremgår det yderligere, at de ser en god lærer som en, der 

kan holde kontrol over klassen, man skal være klar og tydelig, god til at hjælpe hvis der 

opstår problemer og en god lærer er en, der ikke er for skrap, men siger tingene på en 

ordentlig måde (se bilagene 3: 04:05-05:18, 4: 03:12-03:52, og 5: 05:09-06:13).  Det er disse 

elementer, eleverne lægger vægt på, i forhold til deres nuværende tilhørsforhold til læreren, 

som de giver udtryk for, de er glade for. Vi kan ud fra dette sige, at eleverne har et godt 

tilhørsforhold til læreren, og at læreren ligeledes ser et hensigtsmæssigt tilhørsforhold som 

et vigtigt element, i forhold til at skabe et optimalt læringsudbytte. Relationerne mellem 

læreren og eleverne fordrer dermed til oplevelsen af tilhørsforhold i skolen.  

Når det kommer til elevernes indbyrdes relationer, kan man ud fra vores observationer (se 

bilag 9, 12:25 - 12:40) se, at eleverne arbejder godt sammen omkring opgaverne, de får 

stillet. Man kan se at de snakker godt sammen indbyrdes i deres grupper, men de snakker 

også sammen på kryds og tværs af grupperne. Læreren påpeger yderligere, at de i andre 

fag er vant til at arbejde med cooperative learning (bilag 9, 12:40), og at de i matematik ofte 

arbejder sammen med sidemakkeren, som bliver udskiftet jævnligt. Man kan på den 

baggrund argumentere for, at eleverne har et godt indbyrdes tilhørsforhold, når det kommer 

til skolerelevant arbejde.  

 

Det tredje og sidste psykologiske behov af selvbestemmelsesteorien omhandler oplevelsen 

af at have kompetence. Denne beskriver Deci og Ryan (Ågård, 2014), som at have følelsen 

af at kunne det, en opgave kræver. Det handler dermed om, at eleven skal have de 

nødvendige forudsætninger for at kunne slå til, og samtidig have muligheden for at blive 

udfordret på et passende niveau, der passer til den enkelte elev - det må hverken være for 
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nemt eller for svært. Dette kompetencebegreb vælger vi at udfolde Vygotskys teori om 

zonen for nærmeste udvikling.  

Vygotsky snakker i sin teori om zonen for nærmeste udvikling om, at opgaver i skolen skal 

passe til elevernes forudsætninger. Ligesom kompetencebegrebet, beskriver Vygotsky 

(Brodersen & Gissel, 2015), at en opgave ikke må være for let, da eleverne dermed ikke 

lærer noget nyt. Er opgaven derimod for svær, ligger den uden for elevens potentielle 

formåen, og opnår dermed samme resultat; eleven lærer ikke det, der kræves (ibid.) 

I første omgang vi vil vi kigge på, hvorvidt eleven får de nødvendige forudsætninger for at slå 

til i en undervisning, der er baseret på en undersøgende og eksperimenterende tilgang. 

Ifølge lærer 1 bliver det en stor udfordring at holde styr på elevernes læringsprocesser, da 

hun mener, det kræver mere af læreren at holde styr på det, der bliver lært i undersøgende 

og eksperimenterende matematikundervisning. I interviewet siger hun således: 

 

Jeg tænker man kan nå, øhh, jeg tror man kan nå lige så langt med en 

undersøgende tilgang som med den ikke undersøgende tilgang. Hvis man har gjort 

sig tanker omkring de mål, der skal nås. Det tror jeg sådan set godt, men man skal 

nok være bedre til at registrere, altså man skal selv holde en bedre form for justits på 

hvad har vi så nået. Har vi nået at arbejde med det vi skulle. Det må kræve noget 

mere af læreren i forhold til evaluering at holde styr på, om de enkelte de når det (se 

bilag 1, 06:05-07:55). 

 

Ydermere fandt eleverne det også svært at se, hvad de skulle have ud af denne 

undersøgende og eksperimenterende undervisning. I vores elevinterviews spurgte vi: 

“Hvorfor tror du, I skulle arbejde på den her måde?” Hvor svarene fra eleverne blandt andet 

lød på: “For at se, hvordan man arbejder sammen med sin makker.” og “Vi skulle arbejde 

med det, fordi I kom.” (se bilagene 3: 02:58-03:39, 4: 02:15-02:40 og 5: 04:00-04:27) . Der 

var også en fælles konsensus om, at de synes at den undersøgende og eksperimenterende 

tilgang var “sjov”, men at de lærer mere i den traditionelle undervisning, hvor de benytter sig 

af lærebogssystemet, hvor den ene elev sagde: “I lærebogen har vi noget at forholde os til.” 

(se bilag 3, 01:42-02:24). 

Som vi kan se i ovenstående analyse om selvbestemmelse, virkede eleverne engagerede 

og villige til at være med i denne undersøgende og eksperimenterende undervisning, og det 

kunne derfor godt tyde på, at eleverne havde en følelse af kompetence. Hvorvidt eleverne er 

blevet udfordret på et passende niveau og dermed befundet sig i deres zone for nærmeste 

udvikling, er mere problematisk at tolke på. Selvom læreren tror, at alle eleverne har nået 

deres mål (se bilag 1, 06:05-07:55), kan vi se at nogle af eleverne ikke havde indsigt i deres 

læringsprocesser, da eleverne havde svært ved at se, hvad de skulle bruge den 
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undersøgende og eksperimenterende tilgang til. Vi kan på baggrund konkludere, at det kan 

være svært for både lærer og elever, at få indsigt i de læringsprocesser der forekommer, når 

man befinder i en undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning. Vi kommer 

nærmere ind på det med elevernes manglende indsigt for egne læringsprocesser, og 

lærerens rolle i en undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematikundervisning i 

analyseafsnittet; den didaktiske kontrakt. 

 

For at opsummere resultaterne af dette analyseafsnit omhandlende motivation, ser vi, at en 

undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning, kan være en primus motor i 

forbindelse med at skabe et motiverende læringsmiljø. Der er dog nogle elementer, der skal 

tages højde for.  

Teorien om selvbestemmelse siger, at en tydelig rammesætning er nødvendigt for at skabe 

selvbestemmelsesstøttende undervisning. Den observerede undervisningen bliver udført 

med tydelige og klare rammer, hvilket, lærer 1 i sit interview argumenterer for, er en 

nødvendighed for at udføre en undersøgende og eksperimenterende tilgang. Man kan derfor 

argumentere for, at en undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematik kan give 

gode forudsætninger for, at eleverne kan opnå selvbestemmelse i undervisningen, da vi så, 

at eleverne udviste stort engagement, ejerskab og en personlig involvering i det, de lavede. 

Ydermere har vi fundet ud af, hvis eleverne skal have et optimalt læringsudbytte, er det 

vigtigt, at man som lærer bruger god tid på at oprette et miljø, hvor alle føler sig som en del 

af klassen. De gode relationer bliver en vigtig ingrediens, som læreren skal have med i sine 

overvejelser, når han eller hun vil skabe en hensigtsmæssig motivation, der giver eleverne 

lyst og engagement til at deltage i undervisningen. Samtidig fandt vi frem til, at hvis man skal 

bruge en undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematikundervisningen skal 

eleverne involveres mere i deres egne læringsprocesser. De skal vide, hvad de får ud af 

undervisningen, ellers bliver det svært for læreren at få indsigt i elevernes tanker, og det 

bliver dermed svært at evaluere og tilrettelægge en undervisning, der rammer den enkelte 

elevs zone for nærmeste udvikling. Ifølge selvbestemmelsesteorien kan vi dermed 

argumentere for, at eleverne i dette undervisningsforløb kun til dels opfylder behovene, da 

behovet for kompetence ikke ses som værende til stede. 

 

5.2 Den didaktiske kontrakt 

I den følgende analyse vil vi belyse de fire elementer, som Blomhøj (1995) nævner, kan 

have en stor indflydelse på den didaktiske kontrakt, ved at inddrage relevante uddrag fra 

vores empiri til at analysere på, hvordan etableringen af en didaktisk kontrakt kan have 
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indvirkning på, hvordan man underviser, og hvilket udbytte eleverne får med fra 

undervisningen. I analysen fokuserer vi i første omgang på de ydre faktorer, og derefter på 

de tre elementer, der ifølge Blomhøj (ibid.), i særlig grad er med til at præge den didaktiske 

kontrakt; den enkelte lærers opfattelse af faget, lærerens opfattelse af det at undervise og 

elevernes forventninger til det specifikke fag.  

 

Undervisningen i folkeskolen er præget af institutionelle rammer, såsom forskelle love, 

bekendtgørelser og ydre forventninger, der alt sammen har indflydelse på den didaktiske 

kontrakt (ibid.). Dette blev tydeliggjort i vores interviews med vores to lærerinformanter, da 

begge ser gode muligheder i den undersøgende og eksperimenterende tilgang, da de 

vurderer, at sådan en tilgang giver gode læringsmuligheder for eleverne (se bilagene 1; 

03:28-05:09 & 2; 13:18-15:52), men benytter sig ikke af denne tilgang i deres 

matematikundervisning til dagligt, da de føromtalte ydre faktorer, tilbageholder dem i at 

udføre det. Begge nævner blandt andet tid som værende en afgørende negativ faktor for, at 

arbejde med en undersøgende og eksperimenterende tilgang. I følge lærer 1 er tiden til 

forberedelse mangelfuld og, at den nye lov om lærernes arbejdstid, er den store synder (se 

bilag 1, 22:48-25:40). Hun fortæller ydermere, at det lærebogssystem de bruger på hendes 

skole, kun har nogle få sider bagerst i bogen med undersøgende arbejde (se bilag 1, 07:55-

09:02). Det at oprette et undersøgende og eksperimenterende miljø i matematikundervisning 

påvirkes, ifølge lærer 1, af ydre faktorer, da man skal arbejde inden for nogle fastlagte 

rammer bestemt at love og forventninger til, hvad eleverne skal nå. Lærer 1 siger således: 

 

“Altså, fordi, hvis vi skal nå hen til det, vi skal nå at lære i 4. klasse eller med de 

læringsmål, der nu er i det her emne vi har her; statistik eller diagrammer og tabeller, 

øh, så kan det ikke være fuldstændig frit. Så skulle det være en helt anden form for 

matematikundervisning, så ved mig, der er undersøgelse altså indenfor nogle 

rammer” (se bilag 1, 03:28-05:09). 

 

Lærer 2 nævner nogle af de samme problematikker. Hun fremhæver blandt andet også tiden 

som en væsentlig faktor for ikke at arbejde undersøgende og eksperimenterende: “Når man 

kigger på fælles mål og den mængde tid man har til det, så kan jeg ikke se, at det kan 

hænge sammen.” (se bilag 2, 13:18-15:52). Samtidig fortæller hun, at hun ikke benytter sig 

af en undersøgende og eksperimenterende tilgang i undervisningen, da eleverne ikke kan 

nå at lære det de skal, i forhold til at få det ønskede læringsudbytte. ”Det gælder simpelthen 

bare om at få lært dem så meget som muligt, på kortest mulig tid. Altså, jeg har to klasser til 

matematik, den ene er der 28 i den anden er der 29 i…” (se bilag 2, 10:02-12:17). Lærer 2 

understreger, at det lærebogssystem, de benytter på deres skole, er meget lukket i sin 
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grundform, og synes dermed, ligesom lærer 1, ikke at der er en hensigtsmæssig hjælp i 

lærebogssystemerne i forhold til at benytte sig af en undersøgende og eksperimenterende 

tilgang (se bilag 2, 12:17-13:18). De ydre omstændigheder kan altså have stor indflydelse på 

lærerens indstilling til, hvordan eleverne får de bedste forudsætninger for læring. Dette kan 

være påvirket af, hvilke rammer den enkelte skole giver, forventningerne fra 

undervisningsministeriet til, hvad eleverne skal nå i løbet af året og hvad eleverne skal 

kunne til eksamen samt manglende tid og hvilke læremidler, der er til rådighed. 

Men ifølge Blomhøj (1995) har lærerens opfattelse af faget, lærerens opfattelse af det at 

undervise samt elevernes forventninger til undervisningen en måske endnu større rolle i 

etableringen af en hensigtsmæssig didaktisk kontrakt. I det følgende vil vi gå nærmere i 

dybden med disse betragtninger, som kan have indflydelse på oprettelsen af en didaktisk 

kontrakt, og hvilke konsekvenser denne kontrakt har for lærer og elever. 

Vi har i vores undersøgelser med to lærere at gøre, der udpræget praktiserer en traditionel 

form for matematikundervisning, og må derfor have en didaktisk kontrakt, der karakteriseres 

med et bestemt fælles indhold (ibid.). I nedenstående beskrives en række karakteristika for 

en traditionel didaktisk kontrakt: 

- at læreren omhyggeligt gennemgår de metoder og algoritmer, der præsenteres i 

lærebogen, 

- at læreren kun stiller opgaver, som eleverne på forhånd har fået redskaber til at løse, 

- at en opgave er løst, når dens enkelte spørgsmål er besvaret, 

- at de ønskede svar kan angives kort ved f.eks. et tal, en figur eller til nød en kort 

sætning, 

- at eleverne har krav på lærerens bedømmelse, når en opgave er løst, 

- at elevernes læring bedømmes alene ud fra, om de kan regne de stillede opgaver, 

- at eleverne på deres side gør det bedste for at løse de stillede opgaver. (Blomhøj, 

1995, s. 17-18)  

 

Blomhøj nævner yderligere, at de fleste lærere og elever ofte vil finde sig trygge og 

veltilpasse i en sådan form for matematikundervisning: 

 

For det store flertal af elever sikrer overholdelsen af sådan en didaktisk kontrakt, at 

de i rimelig udstrækning bliver i stand til at møde de udfordringer, der stilles til dem i 

skolens matematikundervisning - også til eksamen. (Blomhøj, 1995, s. 18). 

 

Det vil sige, at når vi kommer ud og skal arbejde som lærere, og gerne vil implementere en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematikundervisningen, kan vi blive mødt 

af nogle udfordringer fra omgivelserne, og måske især fra eleverne, hvis de ligesom i vores 
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undersøgelse, har indgået en didaktisk kontrakt, som den ovenstående, der er af mere 

traditionel karakter.  

Som det fremkom af ovenstående analyseafsnit om motivation, havde eleverne svært ved at 

se deres læringsudbytte af den undersøgende og eksperimenterende tilgang. Dette kan 

ifølge Blomhøj (1995) skyldes elevernes forventninger til, hvad det vil sige at lære 

matematik. Som det fremgår af vores interviews med eleverne (se bilagene 3; 02:58-03:39, 

4; 02:15-02:40 & 5; 04:00-04:27), var der en bred enighed om, at de lærte mere på den 

måde, de normalt bliver undervist på, nemlig med en lærebog, hvor eleverne tydeligt kan se, 

hvad de skal og efterfølgende hurtigt kan finde ud af, om det er den rigtige måde, de har løst 

opgaverne på, ved at få konkret feedback fra læreren. I vores observationer (se bilag 9; 

12:25 & 12:35) kan man se, at den undersøgende og eksperimenterende tilgang til 

undervisningen bryder med deres normale måde at tænke matematik på. Man ser eleverne, 

søge bekræftelse hos læreren, for at få bedømmelse og svar på det, de laver, og at læreren 

selv har en tendens til at arbejde i klassens normale didaktiske kontrakt, med de svar hun 

giver. 

Man kan derfor vurdere, at elevernes læringsudbytte kan være afhængig af, at 

undervisningen lever op til elevernes forventninger til, og forståelser af, hvad 

matematikundervisning er. Den undersøgende og eksperimenterende tilgang til 

matematikundervisningen, levede i vores undersøgelse ikke op til elevernes forventninger til 

hvad matematikundervisning er, og det kan dermed være grunden til, at eleverne manglede 

forståelse for egen læring. 

Men det handler ikke kun om elevernes forventninger. Det handler også om hvad lærerens 

opfattelse af faget og lærerens opfattelse af det at undervise, kan have af indflydelse på 

matematikundervisningen, når der skal praktiseres en undersøgende og eksperimenterende 

tilgang (Blomhøj, 1995).  

Som tidligere nævnt udtaler begge lærerinformanter sig positivt om en undersøgende og 

eksperimenterende tilgang til matematikken, og vurderer også, at eleverne lærer noget 

andet end i en traditionel form. Men noget kan tyde, på at deres opfattelser af faget ikke 

nødvendigvis bliver indfriet i deres måde at tænke undervisning på, fordi de føler, at de er 

låst i nogle rammer, der nødvendiggøre, at de prioriterer deres undervisning i den 

traditionelle tilgang.  

Som nævnt ovenfor, vil en didaktisk kontrakt i skolen naturligt blive påvirket af institutionelle 

love og rammer, hvilket kan påvirke den enkelte lærers opfattelse af matematikfaget. Lærer 

2 udtalte i ovenstående, at eleverne lærer bedst og hurtigst ved hjælp af en traditionel 

tilgang til matematikken. De føromtalte karakteristika for traditionel undervisning, er en form, 

der er så gennemtrængende i den måde matematikundervisning tænkes på, at man som 

lærer har svært ved at bryde denne didaktiske kontrakt. Således påpeger lærer 1, at 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Undersøgende og eksperimenterende matematik- 
undervisning i et differentieringsperspektiv 

 

Side 27 af 59 
 

eleverne er vant til at arbejde på den her måde, forældrene er vant til, at matematik foregår 

på den måde og skolens struktur er indrettet efter den måde (se bilag 1, 13:11-13:30). Det 

kræver derfor ekstra meget arbejde fra lærerens side at skulle ændre denne opfattelse, der 

er, både blandt elever, forældre og skolen som helhed. Lærer 1 understreger endnu engang, 

at undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning kræver mere fra lærerens 

side, da man skal være meget mere på banen, det er sværere at bedømme, om eleverne 

lærer det, de skal, og supplerer denne gang med, at man som lærer godt, kan føle, at man 

mister styringen, hvis man smider lærebogen (se bilag 1, 09:02-11:20).  

 

Selvom Blomhøj (1995) grundlæggende taler imod alle former for didaktiske kontrakter, da 

dette indskrænker eleverne virksomhedsformer, fordi det stiller krav til, hvad der forventes, 

er han dog selv inde på, at den didaktiske kontrakt er en nødvendighed i skolen. 

Derfor nævner han at den løsningsorienterede virksomhed, der fremkommer når den 

didaktiske kontrakt er af traditionel form, kan brydes, hvis læreren praktiserer en udfordrende 

dialog. Den udfordrende dialog er karakteriseret ved, at læreren bevidst prøver at fjerne 

fokus fra den løsningsorienterede tilgang, for så til gengæld at fokusere på opgavens 

relation til tidligere opgaver, eller opstille helt nye problemstillinger - dette omtaler han som 

den reflekterende elevvirksomhed.  

Det er denne dialog, vi i høj grad ser som værende en altafgørende faktor, skabelsen af et 

undersøgende og eksperimenterende læringsmiljø, og vi vil derfor i det følgende 

analyseafsnit kigge på vigtigheden af dialogen. 

 

Man kan argumentere for, at lærerens måde at undervise på ikke nødvendigvis afspejler den 

opfattelse, man som matematiklærer har til faget, da noget kan tyde på, at uanset hvilken 

opfattelse man har af matematikfaget, kan der være nogle institutionelle rammer, der tvinger 

læreren til at tilrettelægge undervisning således, at man kan leve op til omverdenens 

forventninger til, hvad eleverne skal have ud af undervisningen.  

Måden den didaktiske kontrakt er opbygget på, kan have en grundlæggende indflydelse på 

elevernes forventninger til hvad og hvordan man lærer i matematikundervisningen, og kan 

dermed i sidste ende også have indflydelse på elevernes læringsudbytte.  

 

5.3 Kommunikation 

Vi har i vores læringsteorier belyst, hvordan kommunikationen spiller en essentiel rolle i 

elevernes læring, og vi vil derfor i dette afsnit analysere på vigtigheden og kvaliteterne af 

interaktionen og kommunikationen, mellem læreren og eleverne, som fremmer en 
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hensigtsmæssig dialog samt elevernes deltagelsesmuligheder i et undersøgende og 

eksperimenterende læringsmiljø.  

 

Kommunikation er uundgåelig når vi mennesker er i interaktion med hinanden. Uanset om vi 

vil det eller ej, så sender vi hele tiden signaler til hinanden via den måde man kommunikerer 

eller opfører sig på (Løw, 2014). Det betyder, at man som lærer i folkeskolen, skal være sig 

bevidst om sin måde at interagere med sine elever, når man underviser. Dette gør sig 

gældende i både den verbale- og nonverbale kommunikation (ibid.). 

I vores interview med lærer 1, spørger vi ind til lærerens bevidsthed omkring sin 

kommunikation i forbindelse med den undersøgende og eksperimenterende undervisning. 

Her gør læreren det klart for os, at hun følte, at hun ubevidst var lidt mere opmærksom på, 

om eleverne nåede det, de skulle i forhold til de opsatte læringsmål. Dette kom til udtryk ved, 

at hun følte hun var lidt mere spørgende i sin tilgang til undervisningen, end hun ellers ville 

have været. Når de arbejder i lærebogen, føler hun, at hun har en form for sikkerhed for, at 

eleverne lærer det, de skal (bilag 1, 9:02 - 9:52). Som et led i at skabe undervisning, der 

opfordrer til dialog, er det vigtigt at gøre sig bevidst om hvilken kommunikationsform, der 

benyttes (Løw, 2018). Man kan se at læreren ikke er sig bevidst om sin måde at 

kommunikere på med sine elever. Dette kan ifølge Løw (ibid.) resultere i, at læreren får 

svært ved at skabe et miljø i klassen, som er præget af en åben og undersøgende dialog, og 

som vi skal se på senere, så får dette også indflydelse på, lærerens tilgang til sin 

kommunikation i sin interaktion med eleverne. Løw (ibid.) omtaler to forskellige former for 

kommunikation; IRE og IRF. Lærerens måde at kommunikere på resulterer i dette tilfælde i, 

at læreren ubevidst er inkonsekvent i sin kommunikationsform, og kommer derfor i samtalen 

med eleverne til at skifte mellem de to ovenstående kommunikationsformer; IRE og IRF (se 

bilag 9; 12:10, 12:25, 12:35 & 12:55).   

IRE-strukturen giver ikke læreren mulighed for at få indsigt i elevernes perspektiv eller 

mulighed for at afhjælpe eventuelle misforståelser, der opstår hos eleven (Løw, 2018). Det 

vil sige, når læreren gør brug af denne struktur, kan hun gå glip af indsigt i elevernes 

læringsprocesser, hvilket kan have en negativ indflydelse på elevernes læringsudbytte. 

Når læreren derimod benytter IRF-strukturen som kommunikationsform, giver det bedre 

muligheder for at arbejde med en undersøgende og eksperimenterende tilgang i 

matematikundervisningen, da denne form har særligt fokus på, hvordan læreren gør brug af 

spørgsmål og følger op på det, eleven laver (ibid.).  

 

Til at sætte fokus på hvordan læreren gør brug af spørgsmål og følger op på det, eleven 

laver, vil vi videre i vores analyse inddrage “Samtalen som et støttende stillads” (Alrø & 

Skovsmose, 1999), som handler om dialogen i undersøgende og eksperimenterende 
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matematikundervisning. Alrø og Skovsmose har lavet en Inquiry Co-operation Model (ICM), 

der indeholder otte talehandlinger; “kontakte”, “opdage”, “identificere”, “tænke højt”, 

“reformulere”, “udfordre”, “forhandle” og “evaluere”. Disse otte talehandlinger udgør 

tilsammen en model for, hvordan vi, som lærere, kan bruge kommunikationen i et 

undersøgende og eksperimenterende læringsmiljø. Vi vil i det følgende gå i dybden med 

disse otte talehandlinger, samt benytte os af Løws IRE-struktur, for at blive klogere på, 

hvordan vi kan kommunikere, i vores interaktion med eleverne, samt hvordan lærerens 

forskellige tilgange til sin kommunikation med eleverne kan have indflydelse på elevernes 

refleksioner og læringsprocesser. Dette vil vi gøre ved at analysere relevante uddrag fra 

vores observationsskema. 

 

Vi starter med at kigge på, hvordan kontakten etableres mellem læreren og eleverne. 

I følge Alrø og Skovsmose (ibid.) er kontakten til sine elever en forudsætning for, at der kan 

skabes en gensidig refleksion, fordi det er her, man impulsivt tuner ind på hinanden. Man 

finder ud af, hvor man hver især er i læringsprocessen. Som det kan ses i 

observationskemaet (se bilag 9, 12:10 - 12:20), starter den undersøgende og 

eksperimenterende undervisning med, at læreren fortæller om, at de i dag skal skal lave en 

undersøgelse, de kan finde i lærebogen. Det ser ud til, at eleverne accepterer denne 

anmodning om at arbejde med undersøgelser, og på den måde kan man sige, at lærer og 

elever “tuner” ind på hinanden med en indledende kontakt i samtalen. Man kan også se at 

læreren spørger ind til, hvad eleverne tror, denne undersøgende undervisning handler om 

med spørgsmålene: “Hvad handler det om?” og “Hvad har det med matematik at gøre?” (Se 

bilag 9, 12:10). Man kan derfor også argumentere for at læreren prøver at identificere 

elevernes perspektiver, ved at gå på opdagelse i elevernes tanker og ideer, da denne 

fremgang kan sikre læreren at elevernes perspektiv stemmer overens med det hun 

forventer. Ifølge Alrø og Skovsmose (1999) handler opdagelsen af elevernes perspektiver 

om, at læreren, ved at stille de rigtige spørgsmål, kan få indblik i elevernes perspektiver på 

det forestående arbejde. Når eleverne svarer på lærerens spørgsmål, italesætter 

vedkommende sit perspektiv. Læreren kan efterfølgende identificere hvilke perspektiver 

eleverne har, og bruge det videre i læreprocessen som en ressource (ibid.). 

 

Lærer: “Vi skal lære at lave en undersøgelse. Hvad er det?” 

Elev: “Man finder ud af noget?” 

Lærer: “Ja, det er rigtigt. Man vil gerne finde ud af noget” (se bilag 9, 12:15) 

 

I ovenstående udsnit af samtalen i plenum kan man se, at eleven her prøver at få indblik i 

lærerens perspektiv på, hvad en undersøgelse er. Eleven er i tvivl om sit eget perspektiv, og 
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prøver derfor at få indblik i lærerens tanker på dette. Ifølge Alrø og Skovsmose (1999), 

gælder opdagelsen og identifikationen af perspektiver også den anden vej - at eleverne 

søger indblik i lærerens perspektiv.  

 

Gennem aktiv lytning kan parterne således blive i stand til at identificere de 

perspektiver, de hver især har. Det er i første omgang ikke væsentligt, hvem der har 

ret - det drejer sig snarere om at afklare perspektiverne. (Alrø & Skovsmose, 1999, s. 

192).  

 

Som man kan se, bruges der i indledningen af det undersøgende og eksperimenterende 

arbejde god tid på, at lærer og elever får afklaret hinandens perspektiver. Dette kan være 

vigtigt i indledningen af en læreproces, hvis man skal have indblik i hvad elevernes 

perspektiver er, fordi man gennem kommunikation kan “...fungere som katalysator ved at 

spørge undersøgende og medreflekterende i forhold til elevperspektivet.” (Alrø & 

Skovsmose, 1999, s. 192) og på den måde skabe et gensidigt refleksionsmiljø. I 

indledningen gør læreren ikke brug af “reformulere”, “tænke højt”, “udfordre”, “forhandle” 

eller “evaluere”. En af grundene til dette kan være, at eleverne endnu ikke er kommet så 

langt i deres læringsproces, at brugen af disse talehandlinger er nødvendig i deres refleksive 

virksomhed.  

 

I følgende del har vi fokus på, hvordan dialogen udspiller sig undervejs i undervisningen. Til 

dette har vi valgt at analysere på nogle korte samtaler, læreren havde med eleverne 

undervejs. Først belyser vi et eksempel, (se bilag 9, 12:25), hvor en dreng spørger læreren 

om man skal skrive “1,2,3.. her ned af?” mens han peger ned på sin folder, hvortil læreren 

svarer “Ja”.  

Ifølge Løw (2018) kan dette karakteriseres som en IRE-kommunikation, da læreren 

evaluerer på elevens svar, hvilket hun så siger er korrekt, med det korte svar “Ja”. Det virker 

til, at drengen er stødt ind problemer i hans læringsproces, og lærerens brug af denne 

kommunikationsform kan derfor være en medvirkende faktor til, at læreren ikke får indsigt i 

elevens tanker og perspektiver, sådan at man kan få afhjælpe eventuelle misforståelser i 

elevernes læringsprocesser. Eftersom eleven virker til at være i tvivl om sit eget perspektiv, 

så kunne læreren, ifølge Alrø og Skovsmose (1999), have brugt nogle af de talehandlinger vi 

fandt frem til i ovenstående analyse, for netop at gå på opdagelse og identificere elevens 

perspektiv og refleksioner og dermed fremme hans læringsproces. 

 

I et andet eksempel ser vi læreren gå rundt blandt eleverne for at hjælpe dem med opgaven 

(se bilag 9, 12:30 & 12:35). Her kalder en pige på læreren. Da læreren kommer hen til pigen, 
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begynder hun at spørge læreren, om hendes svar er rigtigt, mens hun viser læreren sin 

lommeregner og sin tabel, hvortil læreren svarer: “Ja, det ser rigtig fint ud”. Igen kan man 

sige at lærerens i sin kommunikation gør brug af formen IRE, og derfor ikke benytter 

hensigtsmæssig kommunikation, der kan fremme elevens refleksionsvirksomhed i 

læringsprocessen. En hensigtsmæssig kommunikation kunne i dette tilfælde bestå af andre 

talehandlinger Alrø og Skovsmose (1999) beskriver. Blandt andet kunne læreren benytte sig 

af talehandlingerne “tænke højt” og “reformulere”. Med en mere spørgende tilgang, kunne 

læreren eksempelvis have fået indblik i elevens begrundelse for at resultatet kunne være 

rigtig, og derefter give dette elevperspektiv lidt modspil i form af spørgsmål, der kunne sætte 

spørgsmålstegn ved resultaterne. 

“Tænke højt”, er ifølge Alrø og Skovsmose (1999), det samme som at sætte ord på sine 

refleksioner. Dette kan udføres ved at, man med vedvarende og opfølgende spørgsmål, får 

eleverne til at sætte ord på deres tanker og ideer, og gør derfor elevernes perspektiver 

synlige. Reformulering handler også om at få afklaret elevperspektivet. Dette kan følge Alrø 

og Skovsmose (1999) gøres ved at reformulere elevernes udsagn således, at det bliver 

mere konkret hvad elevens perspektiv er. 

Talehandlingerne “opdage”, “identifcere”, tænke højt” og “reformulere” kan alle benyttes, til 

at afklare elevens perspektiv, så eleven kan komme videre i læreprocessen. 

 

Afklaringen af perspektiv indebærer, at de bliver gjort synlige. Det kan være en kilde 

til refleksion, fordi det at sætte ord på et problem ofte kan være en måde at få kontakt 

med sine ideer og forslag på. De diskussioner, der foregår i individet, får dermed nyt 

liv og ny betydning. (Alrø & Skovsmose, 1999, s. 192-193). 

 

Når perspektivet er afklaret, kan perspektivet udfordres. Afklaringen af perspektiv er dermed 

en forudsætning for, at perspektivet overhovedet kan udfordres (ibid.). Læreren skal her give 

med- og modspil på en hensigtsmæssig måde, så det stimulerer elevrefleksionerne. Men det 

er ifølge Alrø og Skovsmose (ibid.) i dette med- og modspil, eleverne kan komme med 

perspektiver læreren ikke havde tænkt på, hvilket kan resultere i en gensidig udforskning af 

perspektiverne. 

  

Den gensidige udforskning af perspektiv kan med andre resultere i en forhandling af 

mening, og igen drejer det sig mindre om, hvem der har det rigtige perspektiv end om 

det fælles ansvar og om den refleksion, der foregår gennem forhandlingen. Det er 

dog ikke ensbetydende med, at alting er lige godt. På et tidspunkt kan det være 

påkrævet at tage stilling til brugbarheden i de respektive perspektiver. (Alrø & 

Skovsmose, 1999, s. 193). 
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I slutningen af undervisningen evaluerer læreren på dagens arbejde. Hun skriver “Ny 

læring?” på tavlen og stiller eleverne følgende spørgsmål:  

 

Hvordan gik det med at lave en undersøgelse? 

Hvad gik godt? 

Hvordan holdt i styr på det? 

Hvordan gik det med at lave tabeller og diagrammer? 

Hvordan gik det med at lave en præsentation? 

Hvordan har i benyttet tabeller og diagrammer? 

Og hvad har vi så lært i dag? 

 

Ligesom i starten af det undersøgende arbejde, benytter læreren sig her af IRF i sin 

kommunikation. Det gør sig, ligesom tidligere, gældende i en samtale der opereres i plenum, 

hvor alle elever er med. Det ser ikke ud til, hun vil have svar på, om eleverne har båret sig 

rigtigt eller forkert an, men snarere hvad processen i dette arbejde har bibragt eleverne. Ved 

disse spørgsmål får hun netop et godt indblik i, hvordan de elever der rækker hånden op, 

har arbejdet i denne undervisning. Hun beder eleverne om at sætte ord på, hvad de mener 

at have lært. Alle disse ses som hensigtsmæssige måder at evaluere på, hvis vi tager 

udgangspunkt i “samtalen som et støttende stillads” (Alrø & Skovsmose, 1999). 

Derudover drager læreren et eksempel fra en gruppe, der har fået noget viden, læreren ikke 

havde set komme. Det kommer til udtryk således: “Det I har fundet ud af, er faktisk noget, I 

først skal lære om et par år, nemlig størsteværdi og mindsteværdi. Det synes er jeg er rigtig 

flot.” (se bilag 9, 13:05). Hun bruger dermed den ene gruppe som eksempel til at sige, at 

dagen var en succes. 

 

Vi kommet frem til, at man som lærer, altid skal være bevidst i sin måde at kommunikere på, 

da kommunikation er uundgåelig, og vi hele tiden er i kommunikation med eleverne.  

Vi er yderligere kommet frem til, at brugen af en IRF-kommunikationsform kan give bedre 

muligheder for at optimere elevernes læringsudbytte. Som det fremgår af analysen, kan 

brugen af IRE-struktur føre til manglende indsigt i elevernes perspektiver, og derfor kan det 

være svært at hjælpe dem der, hvor de befinder sig i deres læringsprocesser, hvis man ikke 

benytter en hensigtsmæssig kommunikationsform. 

Derfor kan vi argumentere for, at man som lærer skal være meget bevidst om sin måde at 

indgå i kommunikationen med sine elever på, da dette kan have afgørende betydning for 

elevernes refleksionsvirksomhed i deres læringsprocesser.  

Man kan yderligere argumentere for, at de otte talehandlinger kan være en hensigtsmæssig 
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bevidst måde at tilgå kommunikationen på, da de kan give lærer og elever mulighed for at 

opnå en gensidig refleksion. Denne gensidige refleksion kan være med til at styrke 

elevernes læringsprocesser, da begge parter har en forståelse for den andens perspektiv, 

og hvilket giver læreren, i form af sin større kompetence, mulighed for at styrke elevernes 

refleksionsvirksomhed, hvilket kan føre til et bedre læringsudbytte.  

 

6. Diskussion af handletiltag 

Når man kigger på vores definition af undervisningsdifferentiering, handler det blandt andet 

om, at få den enkelte elev med i fællesskabet ud fra hans eller hendes egne forudsætninger. 

Som vi kom frem til, er motivation et af de bærende elementer i at få eleverne til at deltage i 

undervisningen. Vores analyse oplyste os om, at det observerede undersøgende og 

eksperimenterende undervisningsforløb, kun til dels opfylder de tre behov, som blev opstillet 

i selvbestemmelsesteorien (Ågård, 2014). Vi oplevede dog, at eleverne var meget 

engagerede og havde mod på at lave noget i løbet af undervisningen, og der burde derfor 

være god grobund for, at den undersøgende og eksperimenterende undervisning kan virke 

som motivationsfaktor.  

Behovet for selvbestemmelse blev opfyldt da eleverne fik personlig indflydelse og ejerskab 

over opgaven i undervisningen. Undervisningen var dog bygget op med klare og tydelige 

rammer og mål, hvilket var et afgørende kriterium for læreren i sin undersøgende tilgang. 

Lærerens tilgang til undervisningen med klare og tydeligere rammer og læringsmål bakkes 

op af forskningen (ibid.), som et vigtigt element for at opnå selvbestemmelse. 

Men er det så stadig en undersøgende og eksperimenterende undervisning? Ifølge Blomhøj 

(1995) forsvinder den helt yderlige del af undersøgelseslandskabet, når der stilles mål for 

undervisningen. 

 

Men ser man på figur 3 fra (Blomhøj, 

2013), kan vi argumentere for, at 

undervisningen i vores undersøgelse 

stadig er undersøgende og 

eksperimenterende, da eleverne arbejder 

med en opgave, der har et problem, de 

selv har haft indflydelse på, samt at den er 

anvendelsesorienteret. Man kan således 

vurdere at arbejdet med at skabe klare og 
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tydelige rammer og læringsmål for undervisningen kan være en måde, der understøtter den 

undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematik. Ligeledes blev behovet for 

tilhørsforhold blev opfyldt, da det fremgår, at eleverne er trygge og glade for lærerens 

tilstedeværelse, og at vi kunne se, at eleverne arbejdede godt sammen på kryds og tværs i 

klassen.  

Man kan på den måde argumentere for, at en undervisning der har klare og tydelige 

rammer, og hvor opgaverne er anvendelsesorienteret, problemorienteret og giver eleverne 

visse frihedsgrader til selv at bestemme, samt gode relationer, kan være vigtige elementer i 

at skabe et læringsmiljø, der motiverer eleverne til at deltage, da eleverne på den måde kan 

opnå ejerskab og blive personligt involveret i opgaven, i et tryg miljø med gode relationer. 

Aktiv deltagelse er, ifølge vores læringsteoretiske ståsted det grundlæggende fundament for 

læring. Er der ikke aktiv deltagelse fra elevernes side, skabes der dermed ingen læring. 

Dette er endnu argument, der kan understøtte ovenstående.  

Behovet for kompetence udeblev, i og med at eleverne ikke kunne se, hvad de 

læringsmæssigt fik ud af undervisningen, og egentlig synes, de lærer mere i den traditionelle 

undervisningsform. Som vi ser det, er der to væsentlige grunde til at eleverne i denne 

undersøgelse, ikke opnår følelsen af kompetence;  

 

1: Eleverne er vant til at arbejde i en hel anden form for didaktisk kontrakt, og kan dermed 

have svært ved, fra den ene dag til den anden, at skulle operere i en didaktisk kontrakt af 

mere undersøgende karakter, da læringen her ikke lever op til deres forventninger.  

 

2: Lærerens kommunikation i denne undervisning bærer ikke præg af en karakter, der 

understøtter en undersøgende og eksperimenterende tilgang, men derimod med en 

kommunikation af typen IRE, der som oftest forekommer i den undervisning, eleverne er 

vant til, og kan derfor havde svært ved at se læringen.  

 

Vi starter med at kigge på 1. grund. Elevernes forventninger til undervisningen er som 

nævnt, bundet op på en didaktisk kontrakt. Elevernes læringsudbytte kan derfor være 

afhængig af, hvordan den didaktiske kontrakt påvirker elevernes forventninger til, og 

forståelser af, hvad matematikundervisningen er.  

Noget tyder på at den undersøgende og eksperimenterende tilgang til 

matematikundervisningen, i vores undersøgelse, kolliderede med elevernes forventninger og 

forståelser af matematikundervisningen, hvilket kan have indflydelse på elevernes 

manglende forståelse for egne læringsprocesser. Hvis vi går videre og kigger nærmere på, 

hvordan den didaktiske kontrakt påvirkes, kan der være flere elementer, der spiller en rolle. 

“Eleverne er vant til at arbejde på den her måde, forældrene er vant til, at matematik foregår 
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på den måde og skolens struktur er indrettet efter den måde” Er noget lærer 1 udtaler (se 

bilag 1, 13:11-13:30). Et forskningsprojekt fra KiDM, der blandt andet har til formål at 

udbrede en undersøgende tilgang i matematikundervisningen, siger ligeledes: 

 

Den undersøgende undervisning opleves af lærerne som tidskrævende, ligesom det 

kan opleves som en udfordring ved undersøgende matematikundervisning, at 

lærerne forventes at få nye ideer til, hvad eleverne skal arbejde med. Yderligere kan 

lærerautoriteten udfordres af, at elever og forældre har vanskeligt ved at genkende 

og anerkende aktiviteterne som matematiske (Michelsen, et al., 2017, s. 11). 

 

Begge informanter udtaler sig positivt om en undersøgende og eksperimenterende tilgang til 

matematikken, men praktiserer stadig en undervisning, der afspejler den traditionelle 

didaktiske kontrakt, fordi de mener eleverne lærer mest, og samtidig føler sig trygge, blandt 

andet fordi, de her har et lærebogssystem at støtte sig til. 

Ovenstående giver klare indikationer om, at man ikke “bare” kan praktisere en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang, da der er mange overvejelser, der skal laves i 

den forbindelse. 

 

I Folkeskolen fagformål for matematik stk. 2 står der: 

 

Elevernes læring skal baseres på, at de selvstændigt og gennem dialog og 

samarbejde med andre kan erfare, at matematik fordrer og fremmer kreativ 

virksomhed, og at matematik rummer redskaber til problemløsning, argumentation og 

kommunikation (Undervisningsministeriet, 2016). 

 

Selvom ovenstående fra matematikkens fagformål stk. 2 langt hen af vejen bæger præg af, 

at undervisningen i matematik skal have en undersøgende og eksperimenterende tilgang, 

ses det ikke ofte til afgangsprøven. Dog var der til folkeskolens prøve december 2018 en 

opgave, der leder op til, at man skal arbejde undersøgende (se bilag 10). Opgaven ligger i 

en grad, der ikke er set før, op til, at eleverne skal gå undersøgende til værks. 

Man må derfor forvente, at der kommer mere opmærksomhed på, at der skal indtænkes en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang i undervisningen, da denne tilgang nu kan blive 

aktuel i forhold til afgangsprøven. Dette kan videre påvirke, at den undersøgende tilgang 

bliver tænkt ind i lærebøgerne, og læremidler generelt, således at den undersøgende tilgang 

til matematikundervisning bliver nemmere tilgængelig for lærerne.  
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For at vende tilbage til 1. grund til, hvorfor eleverne ikke har opnået en følelse af 

kompetence, må formode, at vi i folkeskolen bliver mødt af elevernes forventninger, der 

bygger på den traditionelle undervisningsform, da vores undersøgelse viser, at lærerne 

læner sig op af den traditionelle didaktiske kontrakt. Som vi så, kolliderede elevernes 

forståelse med den undersøgende tilgang, da de fandt tryghed i den traditionelle didaktiske 

kontrakt, de har i fællesskab med deres lærer. En didaktisk kontrakt er, som sagt, en 

kontrakt lærer og elever uundgåeligt kommer til at indgå med hinanden, som sikkerhed for, 

hvad de kan og skal forvente af hinanden. Man kan derfor argumentere for, at den didaktiske 

kontrakt kan opbrydes, og der godt kan bygges en ny didaktisk kontrakt, af mere 

undersøgende karakter, som eleverne kan finde sikkerhed i. Det kan tage lang tid for 

læreren at implementere denne tilgang, så den fremstår hensigtsmæssig for både lærer og 

elever.  

Læreren er som sagt også bundet af forventninger fra omverdenen, men som vi fandt frem til 

tidligere i denne diskussion, kan man godt lave en undersøgende og eksperimenterende 

undervisning, hvor der er tydelige og klare rammer og mål for undervisningen. 

Vi må samtidig forvente at lærerne får bedre arbejdsvilkår i forhold til at arbejde med en 

undersøgende og eksperimenterende tilgang til matematikundervisningen, da der som sagt 

tidligere, er kommet mere fokus på det undersøgende arbejde til afgangsprøven i 

folkeskolen.   

Man kan derfor argumentere for, at man godt kan lave en undervisning, der har fokus på 

fælles forenklede mål, men samtidig er af en hvis undersøgende karakter, hvilket kan give 

en hvis sikkerhed, da denne tilgang læner sig op af den traditionelle tilgang, hvilket derfor er 

genkendeligt for eleverne, samtidig med at læreren retfærdiggør sin tilgang overfor 

omverdenen. Her kan man også argumentere for, at gode relationer kan styrke denne 

didaktiske diskurs. Man kan yderligere vurdere, at man kan blive mere og mere 

undersøgende i sin tilgang, til gavn for elevernes matematikforståelse og læring, 

efterhånden som eleverne vænner sig til den nye måde at arbejde på, i form af en 

nydannelse af den didaktiske kontrakt med en undersøgende karakter. Blomhøj nævner, at 

man ved hjælp af en undersøgende kommunikation, kan fremskynde denne 

dannelsesproces. Ovenstående kan skabe tydelighed for eleverne om, at elevernes 

forventninger stemmer overens med det, de møder i undervisningen, hvilket kan fremme 

elevernes forståelse af, hvad de får ud af at arbejde undersøgende, og hvad det er, den 

undersøgende tilgang kan give dem af læring. 

 

Dette leder os videre til 2. grund til, at eleverne ikke opnår behovet for kompetence; 

kommunikationen i undervisningen. Med afsæt i vores teoretiske fundament, om det 
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konstruktivistiske læringssyn, fremkommer læring gennem kommunikation. Dialogen i 

undervisningen bliver derfor essentiel i elevernes individuelle læringsproces. 

 

Vi fandt i “Samtalen som støttende stillads” (Alrø & Skovsmose, 1999) otte talehandlinger, 

som kan give lærer og elever muligheder for at opnå en gensidig refleksion, som kan være 

med til at styrke elevernes læringsprocesser, hvilket igen kan fremme elevernes muligheder 

for at opnå en følelse af kompetence. Som vores undersøgelse viser, er starten på timen et 

hensigtsmæssigt tidspunkt at påbegynde den gensidige refleksion. Man kan i plenum opnå 

en fælles dialog, hvor den gensidige refleksion kan hjælpe læreren med at opdage og 

identificere en stor del af elevernes perspektiver, og dermed åbne op for mulighederne for, 

at stilladsere elevernes læringsprocesser på en hensigtsmæssig måde. Men det vil sjældent 

være alle elever, der deltager i plenum. Det gjorde sig i hvert fald gældende i de 

undersøgelser vi har lavet, samt i vores tidligere erfaringer i folkeskolen. Læreren skal derfor 

nå rundt til eleverne, når de er i gang med opgaveprocessen og det kan være vanskeligt at 

komme rundt til alle elever i en matematikundervisning. Undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning giver gode muligheder for, at eleverne kan 

arbejde sammen og stilladsere hinandens refleksionsvirksomhed. Her skal eleverne dog 

være vant til at reflektere over egen læring, og stille hensigtsmæssige undersøgende 

spørgsmål til hinanden. Undervisningen skal derfor være af en karakter, der opfordrer 

eleverne til indgå i dialog, hvor læreren skal fremstå som en facilitator for, at dialogen bliver 

præget af en undersøgende karakter, der fremmer elevernes refleksionsvirksomhed. I sidste 

ende er dialogen er et helt centralt element for læring og den skal være styret af, at eleverne 

selv skal tænke og arbejde. 

 

7. Kritik af resultater og metode 

Vi vil i dette afsnit komme omkring vores overvejelser og refleksioner om validiteten og 

reliabiliteten af vores resultater og metoder anvendt i dette bachelorprojekt. 

 

Vi mener at validiteten af undersøgelsen er opretholdt. Det mener vi fordi, vi fik undersøgt 

det, vi gerne ville, nemlig hvordan lærere og elever reagere, samt hvilke tanker de hver især 

gjorde sig, i forbindelse med en matematikundervisning, der havde undersøgende og 

eksperimenterende tilgang. 
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Dog kan der stilles spørgsmålstegn ved, om validiteten af vores analyse af dialogen, da vi 

som udenforstående observatører, havde svært ved at indsamle detaljerede data omkring 

lærer-elev og elev-elev samtaler undervejs i undervisningsforløbene. 

Den høje elevdeltagelse førte til en masse snak fra hele klassen og da det samtidig var 

meningen, at vi ikke skulle forstyrre klassens naturlige dynamik, blev det svært at opfange 

deres mange dialoger undervejs. Denne mangel på detaljerede samtaler kan dermed være 

med til at give et uhensigtsmæssigt billede af det samlede helhedsindtryk af dialogen i 

undervisningen. 

 

Reliabiliteten kan diskuteres, da dataen vi har indsamlet er subjektiv. Hvis vi lavede den 

samme undersøgelse igen, med andre elever og lærere, ville vi ikke nødvendigvis komme 

frem til de samme resultater, grundet vores indsamlede subjektive empiri. En kvalitativ 

undersøgelsesmetode er som regel præget af analytikerens subjektivitet, den kontekst 

undersøgelsen foregår i samt de forskellige personer, der deltager i undersøgelsen.  

 

8. Konklusion af handletiltag 

For at besvare vores problemformulering, hvor vi ville undersøge hvordan undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning kan fremme undervisningsdifferentiering, vælger 

vi først at konkludere ud fra vores analysefund, for derefter at lave en samlet konklusion af 

handletiltag. Først vil vi se på, om undersøgende og eksperimenterende matematik kan 

være en hjælpende faktor i at give motiverede elever; 

  

Vi er kommet frem til, at en undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning, 

kan være primus motor i forbindelse med at skabe et motiverende læringsmiljø. Der er dog 

nogle elementer, der skal tages højde for, hvis det skal være muligt. 

I første omgang kræver det, at eleverne opnår følelsen af selvbestemmelse, hvor eleverne 

føler ejerskab og kontrol over opgaverne. Vi erfarede undervejs i undersøgelsen, at eleverne 

udviste stort engagement, var personligt involverede i opgaven samt udviste ejerskab over 

opgaven, da de lavede deres egen undersøgelse. Vi kan dermed konkludere, at 

undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning med klare og tydelige rammer 

kan være med til at opfylde elevernes behov for selvbestemmelse. 

Derudover kræver det, at eleverne opnår en følelse af tilhørsforhold, hvor eleverne føler sig 

trygge i relationerne. Vi erfarede undervejs i undersøgelsen, at et hensigtsmæssigt 

tilhørsforhold, er et vigtigt element i forhold til at skabe undervisning, der motiverer elevernes 

lyst og engagement til deltagelse. Vi kan dermed konkludere, at det er vigtigt at skabe 
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rammerne for et miljø, der bygger på tryghed og gode relationer, hvis behovet for 

tilhørsforhold skal opfyldes.  

Tredje og sidste del omhandler, at eleverne opnår følelsen af kompetence, hvor eleverne 

føler, de har de rette forudsætninger til at kunne det, en opgave kræver. 

Vi har undervejs i vores undersøgelse erfaret, at eleverne generelt havde svært ved at tyde, 

hvad de fik ud af den undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning. Derfor 

er det vigtigt, at eleverne opnår indsigt i egne læringsprocesser, hvis behovet for 

kompetence skal opnås på en hensigtsmæssig måde. 

Vi fandt yderligere frem til, at bevidst brug af ICMs otte talehandlinger, i den undersøgende 

og eksperimenterende tilgang til matematikundervisning, kan være en medvirkende faktor til 

at eleverne opnår en følelse at kunne det, der skal til, da læreren med disse talehandlinger 

får mulighed for at få indsigt i elevernes refleksioner, og dermed hjælpe eleverne i deres 

læringsprocesser ud fra elevernes forudsætninger. 

Dermed kan vi yderligere konkludere, at kommunikationen er et essentielt element, da 

læreren, med brugen ICMs otte talehandlinger, kan skabe en hensigtsmæssig 

undersøgende dialog, hvor man kan hjælpe eleverne med at opnå en følelse af kompetence, 

samt bryde den didaktiske kontrakt, da brugen af disse kan føre til den gensidige refleksion, 

hvor læreren kan opdage og identificere elevernes perspektiver, og efterfølgende give en 

hensigtsmæssig stilladsering af elevernes individuelle læringsprocesser. 

En anden ting vi fandt frem til, der har en indflydelse på, at eleverne oplevede opfyldelse af 

kompetence, er den didaktiske kontrakt. Den didaktiske kontrakt er en uundgåelig kontrakt, 

der forbinder lærer og elever i fælles forståelse af, hvad matematik er, og hvordan der skal 

undervises. Dermed kan vi konkludere, at elevernes læringsudbytte kan være afhængig af, 

hvordan den didaktiske kontrakt er opbygget, da den påvirker elevernes forventninger til, og 

forståelser af, hvad matematikundervisningen er. 

Undersøgelsen viser yderligere, at den didaktiske kontrakt er påvirket af en række ydre 

faktorer, der har indflydelse på lærerens rolle i denne kontrakt. Vi kan derfor yderligere 

konkludere at man ikke “bare” kan oprette en ny undervisningskultur, da lærerens rolle bliver 

stærkt præget af ydre omstændigheder, samtidig med, at elevernes forventninger og tryghed 

hviler på det, de er vant til. 

Man kan derfor konkludere, at det kan være en god ide at starte i det små, hvis man skal 

fremme differentieringen i en undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning. 

Det vil sige, at man starter med at præge den didaktiske kontrakt, på en måde, der ikke 

ligger langt fra elevernes forventninger til matematik, da dette kan skabe misforståelser og 

utryghed hos eleverne. Dette går også i tråd med zonen for nærmeste udvikling, da 

undervisningen ellers kan ligge for langt væk fra elevernes forudsætninger. Samtidigt kan 

man sætte klare og tydelige rammer og mål for undervisningen, hvor målene stadig hænger 
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sammen med fælles forenklede mål, men metoderne bliver af mere undersøgende karakter, 

da man på den måde stadig har fokus frem mod det eleverne, forventes at kunne til 

afgangsprøven. 

Man kan derfor konkludere, at måden man kommunikerer på i undersøgende og 

eksperimenterende matematikundervisning, kan være med til fremme elevernes læring samt 

lærerens muligheder for at lave undervisningsdifferentiering, da man ved at bruge ICMs otte 

forskellige talehandlinger kan får indsigt i elevernes perspektiver og hjælpe dem ud fra deres 

zone for nærmeste udvikling, ved blandt andet at udfordre disse perspektiver.  

Slutteligt kan vi konkludere, at hvis man indtænker alt det ovenstående, kan man skabe en 

undersøgende og eksperimenterende matematikundervisning, der giver motiverede elever 

med lyst, mod og muligheder for at deltage, da ovenstående er vigtige forudsætninger for, 

hvordan man kan lave undersøgende og eksperimenterende matematik der fremmer 

undervisningsdifferentiering. 

  

At man, naar det i Sandhed skal lykkes en at føre et Menneske hen til et bestemt 

Sted, først og fremmest maa passe paa at finde ham der, hvor han er, og begynde 

der. Dette er Hemmeligheden i al Hjælpekunst. Enhver, der ikke kan det, han er selv 

i en Indbildning, naar han mener at kunne hjælpe en Anden. For i Sandhed at kunne 

hjælpe en Anden, maa jeg kunne forstaa mere end han – men dog vel først og 

fremmest forstaae det, han forstaar. Naar jeg ikke gjør det, saa hjælper min Mere-

forstaaen ham slet ikke (Kierkegaard, 1859, s. 96). 
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10. Bilagsliste 

Bilag 1: Interview med lærer 1 (Vedhæftet som lydfil) 

Bilag 2: Interview med lærer 2 (Vedhæftet som lydfil) 

Bilag 3: Interview med elev 1 (Vedhæftet som lydfil) 

Bilag 4: Interview med elev 2 (Vedhæftet som lydfil) 

Bilag 5: Interview med elev 3 (Vedhæftet som lydfil) 

Bilag 6: Interviewguide af semistruktureret interview med lærer 1 

Bilag 7: Interviewguide af semistruktureret interview med lærer 2 

Bilag 8: Interviewguide af semistruktureret interview med eleverne 

Bilag 9: Observationsskema - uddrag af noter fra observeret undervisning 

Bilag 10: Uddrag fra folkeskolens prøver december 2018. 

 

10.1 Bilag 1 - 5 (Lydfiler) 

Se vedhæftede lydfiler 

 

10.2 Bilag 6 (Interviewguide af semistruktureret interview med  

lærer 1) 

Interviewguiden indeholder vores interviewspørgsmål samt udvalgte eksempler på, hvordan 

vi efterfølgende har bearbejdet indholdet. Denne fremgangsmåde gør sig gældende for 

bearbejdelsen af alle interviews, vi foretog. 

Vores interviewspørgsmål samt tidsreference i 

parentes til, hvor det forefindes i lydfilen i bilag 1. 

Derudover er der enkelte steder eksempler på svar fra 

lærer 1. 

Eksempler på nøgleord vi fandt 

relevante i besvarelserne. 

Spørgsmål 1: (00-01:38) 

Hvad tænker du, når vi siger matematik i folkeskolen? 

Kreativitet. 

Elevtyper. 

Spørgsmål 2: (01:38-03:28) 

Hvad er en dygtig elev for dig? 

Kompetencer. 

Udvikling. 

Motivation. 

Kreativitet. 
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Tage ansvar for egen læring og 

udvikling. 

Spørgsmål 3: (03:28-05:09) 

Hvordan vil du definere undersøgende 

matematikundervisning? 

Svar: Så hvordan vil jeg definere undersøgende, jeg vil 

nok definere, at der er, øhmm, en høj grad af 

elevaktivitet og høj grad af elevinddragelse, altså i 

deres ideer, øhmm, men for mig er undersøgelse også 

indenfor nogle rammer. Altså, fordi, hvis vi skal nå hen 

til det, vi skal nå at lære i 4. klasse eller med de 

læringsmål, der nu er i det her emne, vi har her; 

statistik eller diagrammer og tabeller, øh, så kan det 

ikke være fuldstændig frit. Så skulle det være en helt 

anden form for matematikundervisning, så ved mig, der 

er undersøgelse altså indenfor nogle rammer. 

Rammer. 

Engagement. 

Motivation. 

FFM. 

Tid og overskud. 

Aldrig prøvet at arbejde i 

undersøgelseslandskab. 

Spørgsmål 4: (05:09-06:05) 

Er der forskel på en 4. klasse og en 8. klasse, i forhold 

til at implementere undersøgende arbejde i matematik 

Didaktisk kontrakt. 

Forståelse for læring. 

Lærerens rolle 

Spørgsmål 5: (06:05-07:55) 

Hvordan kan man evaluere på undersøgende arbejde? 

Hvordan evaluerede du på din egen undersøgende 

undervisning vi observerede? 

Svar: Jeg tænker man kan nå, øhh, jeg tror man kan 

nå lige så langt med en undersøgende tilgang som 

med den ikke undersøgende tilgang. Hvis man har gjort 

sig tanker omkring de mål, der skal nås. Det tror jeg 

sådan set godt, men man skal nok være bedre til at 

registrere, altså man skal selv holde en bedre form for 

justits på hvad har vi så nået. Har vi nået at arbejde 

med det vi skulle. Det må kræve noget mere af læreren 

i forhold til evaluering, at holde styr på, om de enkelte 

de når det 

Evaluering. 

Konkrete læringsmål. 

Motivation. 

Rammer. 

Tid og fokus fra læreren. 

Mere krævende for læreren. 
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Spørgsmål 6: (07:55-09:02) 

Hvad med forberedelsen?  

Lærebøger. 

Kommunikation. 

Dialog. 

Reel reference. 

Selv lave undersøgelser. 

Spørgsmål 7: (09:02-11:20) 

Hvor bevidst er du i forhold til din dialog med eleverne? 

Dialog. 

Lærerrollen bliver mere 

krævende. 

Evaluering. 

Rammer. 

Lærebogen giver sikkerhed. 

Motivation. 

Begejstring. 

Ny viden. 

Klasseledelse. 

Spørgsmål 8: (11:20-12:30) 

Du sagde i tirsdags, du havde regnet med at flere ville 

falde fra. Kan du mærke positive eller negative effekter 

på den undersøgende tilgang? 

Svar: “Jeg synes, nogle af dem som sidder og falder 

fra i den daglige undervisning var mere på banen, selv 

om nogle af dem der falder fra til daglig faktisk også 

faldt lidt fra til sidst, sidste gang, så var de med i 

længere tid” 

Deltagelse. 

Positive og negative effekter. 

Differentiering. 

Færrere undskyldninger blandt 

eleverne. 

 

Spørgsmål 9: (12:30-13:11) 

Eleverne siger, de lærer mere i den klassiske tilgang i 

forhold til den undersøgende. Er det også din 

opfattelse? 

Læring. 

En anden læring. 

Bevidste lærerroller. 

Spørgsmål 10: (13:11-13:30) 

Hvorfor tror du eleverne siger, som de gør? 

Didaktisk kontrakt. 

Læring. 

Vante rammer. 

Skolen struktur. 
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Spørgsmål 11: (13:30-16:05) 

Hvordan gør man eleverne bevidste om deres læring i 

undersøgende arbejde? 

Elevernes bevidsthed om egen 

læring. 

Reflektere over det man laver. 

Portfolio. 

Logbog. 

Evaluering. 

Spørgsmål 12: (16:05-17:36) 

Synes du lærebøgerne er gode nok til at implementere 

den undersøgende tilgang? 

Lærebøger. 

Låst af lærebøgerne. 

Undersøgende matematik i 

lærebøgerne. 

Kreativitet. 

Spørgsmål 13: (17:36-20:53) 

Der er en debat på folkeskolen.dk omhandlende 

algoritmer. Hvad siger du til den debat? 

Proces eller produkt. 

Huskeregler. 

Skolestrukturen. 

Algoritmer. 

Spørgsmål 14: (20:53-22:48) 

Hvad kræves der af dig som lærer, for at dine elever får 

det optimale læringsudbytte? Et differentiering 

spørgsmål 

Svar: Jamen, det kræver, at jeg kender mine elever 

godt, i hvert fald. Både menneskeligt og fagligt, tænker 

jeg. Øhm, og det gør jeg jo ved at have haft dem i lang 

tid. 

Undervisningsdifferentiering. 

Relationer. 

Didaktisk kontrakt. 

Evaluering. 

Test. 

Facitorienteret. 

Dialog. 

Spørgsmål 15: (22:48-25:40) 

Men er der tid til alt det?  

Ny lovgivning om 

forberedelsestid. 

Manglede tid. 

Gruppeinddeling. 

Niveauforskel. 

Taksonomisk differentiering. 

Fællesskab.  

Samarbejde. 

Klassedialog. 
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10. 2 Bilag 7 (Interviewguide af semistruktureret interview med  

lærer 2) 

Interviewguiden indeholder vores interviewspørgsmål samt udvalgte eksempler på, hvordan 

vi efterfølgende har bearbejdet indholdet. Denne fremgangsmåde gør sig gældende for 

bearbejdelsen af alle interviews, vi foretog. 

Vores interviewspørgsmål samt tidsreference i parentes 

til, hvor det forefindes i lydfilen i bilag 2. Derudover er 

der enkelte steder eksempler på svar fra lærer 2. 

Eksempler på nøgleord vi fandt 

relevante i besvarelserne. 

Spørgsmål 1: (00:00-00:55) 

Hvad er det første der falder dig ind hvis vi siger 

matematik i folkeskolen? 

 

 

Spørgsmål 2: (00:55-01:36) 

Hvad vil det for dig sige at være en dygtig elev i 

folkeskolen? 

En dygtig elev rykker sig. 

Lyst. 

 

Spørgsmål 3: (01:36-02:56) 

Altså med hjælp eller af dem selv? 

Stilladsering. 

Udvikling. 

Interaktion. 

Spørgsmål 4: (02:56-03:30) 

hvornår har det for dig været en god 

matematikundervisning? Både fra et lærer- og 

elevperspektiv? 

Matematik går ud over 

rammerne i skolen. 

Sammenhænge mellem fag. 

Matematik i deres hverdag. 

Tværfaglighed. 

Spørgsmål 5: (02:56-03:30) 

Føler du også at det er det en elev får ud af det? 

Elevernes hverdag. 

Sammenhænge. 

Problemer i de store klasser. 

Spørgsmål 6: (03:30-04:40) 

Hvad kræves der af dig for at dine elever får det 

optimale læringsudbytte ud af undervisningen? Både 

før og undervejs i undervisningen. 

Læringsudbytte. 

Differentiering. 

Forberedelse. 

De svage får ro, de dygtige får 

ikke lov til at blive dovne. 

Niveauinddeling. 

Motivation. 
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Spørgsmål 7: (04:40-06:35) 

Du snakker om at du inddeler eleverne i tre niveauer, 

kan du prøve helt konkret at fortælle hvordan? 

Niveauinddeling. 

Undervisningsdifferentiering. 

Taksonomisk opbygning af mål. 

Differentiering af mål og 

indhold. 

Spørgsmål 8: (06:35-07:51) 

Får de selv lov til at vælge? 

Selvbestemmelse. 

Samarbejde. 

Lærer-elev og lærer-forældre 

samarbejde. 

Spørgsmål 9: (07:51-09:00) 

Hvordan gribe du undervisningsdifferentieringen an i 

din undervisning? 

Krav og kvalitet i det, de laver. 

Forskellige krav til eleverne. 

Differentiering i interaktionen. 

Spørgsmål 10: (09:00-10:02) 

produkt vs proces 

Proces eller produkt. 

Regneprocessen. 

Spørgsmål 11: (10:02-12:17) 

Hvordan vil du definere undersøgende 

matematikundervisning? 

Svar: ”Det gælder simpelthen bare om at få lært dem 

så meget som muligt, på kortest mulig tid. Altså, jeg har 

to klasser til matematik, den ene er der 28 i den anden 

er der 29 i…” 

Undersøgende matematik. 

Tidspresset - især i 

overbygningen. 

28 og 29 elever i klasserne. 

Lære eleverne så meget som 

muligt på kortest tid. 

Mange elever - få timer. 

Gammeldags lærerrolle. 

Spørgsmål 12: (12:17-13:18) 

Føler du at grundbøgerne er gode nok til at åbne op for 

undersøgende matematik? 

Lærebøger. 

Matematrix som bogsystem. 

Didaktisk kontrakt. 

“Rigtig matematik”. 

Har de lært hvad der kræves. 

Spørgsmål 13: (13:18-15:52) 

Hvilke fordele og ulemper er der ved at arbejde med 

det undersøgende frem for det traditionelle matematik 

og omvendt? 

Fordele og ulemper. 

Fordybelsesdage. 

Engagement. 

Motivation. 

Glæde. 
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Svar: “Når man kigger på fælles mål og den mængde 

tid man har til det,  så kan jeg ikke se, at det  kan 

hænge sammen. Så det er primært tid, egentlig.” 

Selvbestemmelse. 

Sætte viden sammen på nye 

måder. 

FFM. 

Tidsmangel i forhold til mål. 

Spørgsmål 14: (15:52-20:52) 

Der er en debat på folkeskolen.dk omhandlende 

algoritmer. Hvad siger du til den debat? 

  

Standardalgoritmer. 

Huskeregler. 

Manglende forståelse. 

Eleverne har fået at vide: “Det 

er sådan vi gør det”. 

Fordele ved standardalgoritmer. 

DIdaktisk kontrakt. 

Argumentation. 

Vaner. 

Facitorienteret i folkeskolen. 

Spørgsmål 15: (20:52-23:35) 

Tror du det undersøgende matematik er et godt middel 

til differentiering? 

Differentiering. 

Eleverne har brug for 

stilladsering fra læreren. 

Elever i kaos. 

 

 

10.3 Bilag 8 (Interviewguide af semistruktureret interview med 

eleverne) 

Interviewguiden indeholder vores interviewspørgsmål samt udvalgte eksempler på, hvordan 

vi efterfølgende har bearbejdet indholdet. Denne fremgangsmåde gør sig gældende for 

bearbejdelsen af alle interviews, vi foretog. 

Vores interviewspørgsmål samt tidsreference i 

parentes til, hvor det forefindes i lydfilen i bilag 3,4 og 

5. Derudover er der enkelte steder eksempler på svar 

fra eleverne. 

Eksempler på nøgleord 

Spørgsmål 1-4: Elev 1 (00:00-01:16), elev 2 (00:00-

00:51) og elev 3(00:00-01:50) 

Matematik er yndlingsfaget x2. 

Regnearter. 
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Kan du godt lide at gå i skole? Hvorfor? 

Hvis jeg siger matematik, hvad siger du så? 

Hvorfor kan du godt lide matematik? 

Hvad er det bedste ved matematik? 

Mor og far elsker matematik. 

Gange er det bedste. 

Plus og minus. 

Sjovt at gå i skole. 

Dansk som yndlingsfag. 

Spørgsmål 5: Elev 1 (01:16-01:42), elev 2 (00:51-

01:15) og elev 3(01:50-02:18) 

Hvordan synes det var at arbejde undersøgende? 

Sjovt x3. 

Samarbejde. 

Anderledes x2. 

Spørgsmål 6: Elev 1 (01:42-02:24), elev 2 (01:15-

01:26) og elev 3(02:18-02:41) 

Hvad så med den traditionelle form? 

Lærebøger. 

Kreativitet. 

Varieret. 

Overskueligt. 

Bogen er også sjov. 

Spørgsmål 7: Elev 1 (02:24-02:37), elev 2 (01:26-

01:56) og elev 3(02:41-03:19) 

Hvorfor tror du, I skulle arbejde på den måde i gjorde? 

Samarbejde. 

Læring. 

Sjovere måde at arbejde på. 

Lærer noget andet. 

Arbejde med undersøgende fordi 

I kom. 

Spørgsmål 8: Elev 1 (02:37-02:58), elev 2 (01:56-

02:15) og elev 3(03:19-04:00) 

Individuel, par eller grupper? 

Bedst i par. 

Kan lide det hele. 

Lettest hvis man er i gruppe eller 

par. 

Spørgsmål 9: Elev 1 (02:58-03:39), elev 2 (02:15-

02:40) og elev 3(04:00-04:27) 

Undersøgende eller traditionel? 

Lærer mest i bogen x3. 

Gentagelser. 

Nemmere at huske, når man kan 

kigge i bogen. 

Ved ikke hvorfor, men føler man 

kommer til at lære mere i bogen. 

Spørgsmål 10: Elev 1 (03:39-04:05), elev 2 (02:40-

03:12) og elev 3(04:27-05:09) 

Hvornår er man god til matematik? 

Dygtig når man kan alle 

regnearter. 
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Læreranerkendelse - god når 

læreren siger man er god. 

Gode elever laver meget. 

Spørgsmål 11: Elev 1 (04:05-05:18), elev 2 (03:12-

03:52) og elev 3(05:09-06:13) 

Hvornår er man en god lærer? 

Klasseledelse x3. 

Kontinuitet. 

Relationer x3. 

Forklaringer. 

Stilladsering x3. 

 

 

 

10.4 Bilag 9 (Observationsskema - uddrag af noter fra 

observeret undervisning) 

Observationsskemaet indeholder vores notater fra den observerede undervisning samt 

udvalgte eksempler på, hvordan vi efterfølgende har bearbejdet det. 

 

Sted og dato: Skole i Odense d. 05/03-2019 

Observationens varighed: Påbegyndt kl. 12:00 - afsluttet kl. 13.15 

Involverede personer:  4.A, lærer 1 og os som observatører 

Tid Noter Eksempler på nøgleord 

vi fandt relevante i 

observationerne. 

12:00 Timen starter med lektier fra sidst. Retteøvelse - 

rigtig/forkert. 

Eleverne arbejder sammen med sidemakkeren, når de 

retter deres lektier. 

Læreren går rundt og hjælper eleverne med 

rettearbejdet. 

 

Læreren spørger: “Hvorfor retter vi vores lektier på den 

her måde?” 

Elev 1: “Så vi alle sammen laver noget, og der ikke 

Ikke undersøgende 

arbejde. 

Eleverne får indsigt i den 

måde de arbejder på. 

Alle bliver aktiveret. 
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bare er en der rækker hånden op?” 

Lærer: “Det er nemlig rigtigt” 

12:05 Ny lektie gives for til fredag. Der er tvivl om, om de 

allerede har lavet de opgaver engang. De kommer frem 

til, at det har de ikke. 

Ikke undersøgende. 

Lektier. 

12:10 Start på det undersøgende arbejde. 

Læreren beder eleverne slå op på s. 156-157 i 

Matematrix. Emnet er hvad de laver i deres fritid. “Hvad 

handler det om?” spørger læreren, og “Hvad har det 

med matematik at gøre?” 

Eleverne rækker hånden op. En siger, “Noget med 

tabeller og diagrammer?”, en anden siger “Hvor lang tid 

tager ting?” og en tredje siger, “Hvor lang tid man 

bruger på Fortnite” 

Der bliver snakket lidt i munden på hinanden. 

Læreren siger: “Ja, det det var nogle gode eksempler, 

som godt kan bruges” og siger videre “Jeg er også 

nysgerrig på, hvad I laver i jeres fritid. Jeg kender jer jo 

ikke særligt godt uden for skolen. Jeg kunne blandt 

andet godt tænke mig at vide, om der er forskel på, 

hvad drengene og pigerne laver. Og om drengene laver 

noget forskelligt. Og om pigerne laver noget forskelligt.” 

Start på undersøgende 

arbejde. 

Klarlægge hvad det 

handler om. 

Kommunikation. 

Dialoger. 

Stilladsering. 

Nysgerrighed. 

Motivation. 

12:15 Lærer: “Vi skal lære at lave en undersøgelse. Hvad er 

det?” 

Elev: “Man finder ud af noget?” 

Lærer: “ ja det er rigtigt, man vil gerne finde ud af 

noget” 

Lærer: “Når man laver sådan en undersøgelse, hvad 

kunne man så undersøge, altså, hvad kunne det så 

være, man gerne vil finde ud af?” 

Eleverne rækker hånden op: “Gaming” “Sport”. Mange 

af eleverne rækker hånden op og siger noget med at 

spille computer. Eleverne griner indbyrdes og snakker 

lidt om at spille computer. 

Undersøgelse - hvad er 

det? 

Åben opgave. 

Kommunikation. 
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Læreren: “Det er helt åbent i dag om hvad I vil 

undersøge. Men der er nogle krav.” Læreren skriver 

efterfølgende 3 krav på tavlen: 

- Lære at lave en undersøgelse 

- Bruge tabeller og diagrammer 

- Lave præsentation 

12:20 Læreren uddeler klassen i to-mandsgrupper og 

arbejdet går i gang. Et par grupper rækker hånden i 

vejret og mangler hjælp til at komme i gang.  

Elev A: “Vi forstår ikke helt, hvad vi skal.” 

Elev B: “Hvilken dag, skal vi undersøge?” 

Elev C: “Må vi gerne spørge dig?” 

Elev D: “Må man gerne spørge den anden klasse?” 

Nogle elever mangler retningslinier, og har generelt 

mange spørgsmål angående opgaven. 

Læreren forklarer igen nogle indgangsvinkler til, 

hvordan de skal arbejde med målene: “...det skal bare 

handle om jeres tid” 

 

Eleverne interviewer hinanden og læreren. Andre 

bruger hinanden i grupperne og går ikke rundt. 

Gruppe-/pararbejde. 

Kommunikation. 

Didaktisk kontrakt. 

Rammer. 

Høj aktivitet. 

12:25 Læreren: “Hvordan griber I det an?” “Hvad vil I 

undersøge?” 

 

Alle eleverne i gang med opgaven, der er ingen der 

laver ingenting. 

 

Eleverne er efterhånden blevet uafhængig af lærerens 

støtte og klarer sig selv, og hjælper hinanden, og 

spørger hinanden til råds, på tværs af grupperne. 

 

Der er liv i klassen og smil blandt eleverne der render 

rundt og spørger hinanden om forskellige ting ift. deres 

Undersøgende 

spørgsmål. 

Høj elevaktivitet. 

Stilladsere hinanden. 

Lidt behov for 

lærerhjælp. 

Ikke undersøgende 

dialog. 

Samarbejde. 

Begejstring. 

Motivation. 

Selvbestemmelse. 
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undersøgelser. 

 

En dreng spørger læreren om man skal skrive “1,2 

3…,” mens han peger ned på sin folder, hvortil læreren 

svarer”Ja”. 

 

Elevernes interviewspørgsmål til hinanden:  

“Sov du kun 4 timer i nat? Børn skal sove i hvert fald 9 

timer.” 

“Hvor meget spiller du computer om dagen?” 

“Hvad drak du til din morgenmad?” 

 

Nogle elever går meget op i at lave planchen, som var 

en del af opgavebeskrivelsen. Andre går mest op i 

interviewet. 

Opdeling i arbejdet. 

12:30 Blandt eleverne er der meget snak omkring hvad der 

kunne være spændende at undersøge. Nogle begynder 

at snakke om små detaljerede ting: “Hvor meget tid 

bruger du på, at slås med dine søskende?” Det bliver 

der grinet meget af. 

 

Læreren går rundt og begrænser opgaven, for dem der 

ikke kan komme i gang og for dem der ikke kan 

bestemme sig. Hun kommer blandt andet med 

eksempler på ting, de kunne undersøge. 

Læreren: “Er der forskel på, hvad man laver i 

weekenden og i hverdagen. Hvorfor?” 

Elev A: “Skal vi vælge mellem weekend eller hverdag? 

Det er svært!” 

Lærer: “I bliver nødt til at bestemme jer” 

Nye undersøgelser. 

Højt humør. 

Begrænsning af 

opgaven. 

Stilladsering. 

Kommunikation. 

Didaktisk kontrakt. 

Samarbejde. 

12:35 Der er kun snak om opgaven blandt grupperne. De 

virker til at være meget interesseret i deres 

undersøgelser. 

 

Faglig dialog blandt 

eleverne. 

Samarbejde. 

Didaktisk kontrakt. 
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Læreren bevæger sig rundt blandt grupperne 

 

Pige begynder at spørger læreren om om hendes svar 

er rigtig, imens hun viser læreren sin lommeregne og 

sin tabel 

Lærer: “Ja, det ser rigtig fint ud” 

Rigtig/forkert. 

Dialog. 

 

12:40 Det viser sig, at de fleste grupper, undersøger hvor 

meget der spilles computer i klassen. Dette forslag var 

et af dem der blev bragt frem i lyset som eksempel da 

de i indledningen til undersøgelsen snakkede i plenum. 

 

Som tiden går, kommer der mere og mere fokus på, at 

lave en flot planche. 

 

Læreren fortæller os at eleverne sidder i CL-struktur 

Flest med samme 

undersøgelse. 

Mere fokus på produkt. 

Cl-struktur. 

12:45 Der kommer mere og mere larm i klassen. Der er en 

del snak om hinanden tidsforbrug, men 

undersøgelserne er ved at være slut, da de fleste har 

fået fat på de tal de skal bruge til deres tabeller. 

Elevernes fokus virker til at være på alt andet end 

undersøgelse og de begynder at henvende sig til os, 

der sidder stille og roligt nede bag i klasseværelset. 

 

Uro. 

Undersøgelse er ved at 

være færdig. 

 

12:50 Læreren beder eleverne om at have fokus på 

plancherne de sidste ti minutter, så hun kan hænge 

dem op i klassen efterfølgende. 

 

Et par piger sidder og arbejder på hver deres plancher, 

mens deres partnere render rundt og pjatter med nogle 

andre elever 

Fokus skal tilbage på 

opgaven - produktet. 

Stadig opdelt 

arbejdsfordeling.  

Nogle med fokus på 

proces andre på produkt. 

12:55 En elevgruppe henvender sig til læreren: “Vi er færdige 

og vi har fundet en vinder.” 

Læreren: “En vinder?” 

Ny læring. 

Undersøgende dialog. 
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Elev: “Ja, vi har fundet den, som flest har svaret. Vi har 

også fundet taberen. Det er den, som kun én har 

svaret.”  

Læreren er begejstret for deres fund. 

Lærer: “Hvordan har i fundet en vinder? 

Lærer: “Hvem har vundet?” 

13:00 Læreren skriver et spørgsmål på tavlen: “Ny læring?” 

og spørger eleverne: “Hvordan gik det med at lave en 

undersøgelse? 

Hvad gik godt? 

Hvordan holdt i styr på det? 

Hvordan gik det med at lave tabeller og diagrammer? 

Hvordan gik det med at lave en præsentation? 

Hvordan har i benyttet tabeller og diagrammer? 

Og hvad har vi så lært i dag?” 

Mange elever har hånden oppe og de virker ivrige for at 

få lov til at svare. 

Elev A: “Vi fandt ud af noget meget interessant. Drenge 

sover mindre end piger.” 

Elev B: “Vi fandt ud af, at hele klassen bruger 62 timer 

om dagen på at spille.” 

Elev C: “Flere drenge går ikke til sport.” 

Elev D: “Højeste antal spilletid på en weekend er 10 

timer. Det mindste er en halv time.” 

Ny læring. 

Evaluering og 

opsummering af dagen. 

Klassesamtale. 

Resultater. 

13:05 Læreren snakker med klassen om den samtale hun 

havde med den ene gruppe angående at de har fundet 

en vinder og en taber. “Det I har fundet ud af, er faktisk 

noget, I først skal lære om et par år, nemlig 

størsteværdi og mindsteværdi. Det synes er jeg er rigtig 

flot.” 

Eleverne griner lidt og nogle siger: “Hvor er vi gode.” 

Begejstring for fund, hun 

ikke havde regner med. 

Undersøgelsen var en 

succes. 

13:10 Læreren siger tak for i dag. Duksene fejer og eleverne 

går ud af klassen. 

 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



Undersøgende og eksperimenterende matematik- 
undervisning i et differentieringsperspektiv 

 

Side 58 af 59 
 

10.5 Bilag 10 
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